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รางมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบับที่ 1 
การปรับใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศครั้งแรก 

มาตรฐานฉบับนี้ไดรวมถงึผลของการแกไขที่เกิดจากมาตรฐานการรายงานทางการเงนิระหวางประเทศ ที่ออก
หลังจากวันที่ 17 มกราคม 2551 

มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบบัที ่1 (IFRS 1) ออกโดยคณะกรรมการมาตรฐาน
การบัญชีระหวางประเทศ ในเดือนมิถุนายน 2547 ซึ่งใชแทน 
การตีความมาตรฐานการบญัชี ฉบบัที ่39 (ปรับปรุง 2550) (SIC-8) การใชมาตรฐานการบัญชีระหวาง
ประเทศเปนหลักเกณฑพ้ืนฐานทางการบัญชี (ออกโดยคณะกรรมการตีความ – Standing Interpretations 
Committee ในเดือนกรกฎาคม 2541)  

 

มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบบัที ่1 และเอกสารประกอบแกไขโดยมาตรฐาน
การรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ดงัตอไปนี ้

• มาตรฐานการบัญช ีฉบบัที่ 39 (ปรับปรุง 2550)  นโยบายการบัญช ีการเปลี่ยนแปลงประมาณการ
ทางบญัชี และขอผิดพลาด (ออกในเดือนธนัวาคม 2546) 

• มาตรฐานการบัญช ีฉบบัที่ 32  ทีด่ิน อาคาร และอุปกรณ (ปรับปรุงในเดือนธันวาคม 2546) 

• มาตรฐานการบัญช ีฉบบัที่ 29 (ปรับปรุง 2550)  สัญญาเชา (ปรบัปรงุในเดือนธันวาคม 2546) 

• มาตรฐานการบัญช ีฉบบัที่ 30  ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลีย่นเงินตรา
ตางประเทศ (ปรับปรุงในเดอืนธันวาคม 2546) 

• มาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ ฉบบัที่ 39  เร่ืองการรับรูรายการและการวัดมูลคาเครื่องมือทาง
การเงิน มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบบัที่ 2 การจายโดยใชหุนเปนเกณฑ 
(Share-based Payment) (ออกในเดือนมีนาคม 2547) 

• มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 43 (ปรับปรุง 2550) การรวมธุรกิจ (ออกในเดือนมีนาคม 2547) 

• มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบบัที ่4 สัญญาประกันภัย (ออกในเดือน
มีนาคม 2547) 

• มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 54 (ปรับปรุง 2550)  สินทรัพยไมหมุนเวียนถือไวเพ่ือขายและการ
ดําเนนิงานที่ยกเลิก (ออกในเดือนมนีาคม 2547) 

• การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบับที่ 1 การรื้อถอน 
(decommissioning) การฟนฟู และหนี้สินที่มีลักษณะเชนเดียวกัน (ออกในเดือนพฤษภาคม 
2547) 
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• การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบับที่ 4 การกําหนดวาสัญญาจัด
ประเภทเปนการเชาหรือไม (ออกในเดือนธันวาคม 2547) 

• มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบบัที ่6 การสํารวจและการประเมินคาแหลง
ทรัพยากรแร (ออกในเดือนธันวาคม 2547) 

• การแกไขมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ  ฉบับที ่19  กําไรขาดทนุจากการประมาณตามหลัก
คณิตศาสตรประกันภัย (actuarial gains and losses)  โครงการของกลุมและการเปดเผยขอมูล 
(ออกในเดือนธันวาคม 2547) 

• การแกไขมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ  ฉบับที ่39  

• การเปลี่ยนแปลงและการรับรูเมื่อเร่ิมแรกของสินทรัพยทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน (ออก
ในเดือนธนัวาคม 2547) 

• ทางเลือกมูลคายุติธรรม (ออกในเดือนมถุินายน 2548) 

• มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบบัที ่7 เครื่องมือทางการเงิน: การเปดเผยขอมูล 
(ออกในเดือนสิงหาคม 2548) 

• มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบับที ่8 สวนงานปฏบิัติการ (ออกในเดือน
พฤศจิกายน 2549) 

• การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงนิระหวางประเทศ ฉบบัที่ 12 การใหสัมปทาน (service 
concession arrangements ) (ออกในเดือนสิงหาคม 2548) 

• มาตรฐานการบัญช ีฉบบัที่ 33 (ปรับปรุง 2550) ตนทุนการกูยืม ( ปรบัปรุง ในเดอืนมีนาคม 2550) 

• มาตรฐานการบัญช ีฉบบัที่ 35 (ปรับปรุง 2550)  การนาํเสนองบการเงิน ( ปรับปรุง ในเดือน
กันยายน 2550) 

• มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 43 (ปรับปรุง 2550)  การรวมธุรกิจ ( ปรับปรุง ในเดือนมกราคม 
2551) 

• มาตรฐานการบัญช ีฉบบัที่ 44 (ปรับปรุง 2550) งบการเงินรวมและงบการเงนิเฉพาะกิจการ (แกไข 
ในเดอืนมกราคม 2551)  

การตีความดังตอไปนี้ ไดกลาวถึงในมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบบัที่ 1 

• การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงนิระหวางประเทศ ฉบบัที่ 9  การประเมินทบทวนอนุพันธ
ทางการเงินแฝง (Reassessment of Embedded Derivatives) (ออกในเดือนมีนาคม 2549) 

• การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงนิระหวางประเทศ ฉบบัที ่12  การใหสัมปทาน (service 
concession arrangements) (ออกในเดอืนพฤศจกิายน 2549 และการแกไขในภายหลัง) 
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สารบญั 

  ยอหนา 

บทนํา  บทนํา1-
บทนํา7 

มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบับที่ 1  
การปรับใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศครั้งแรก  
วัตถุประสงค 1 
ขอบเขต 2-5 
การรับรูและการวัดมูลคา 3-64B 
การเริ่มตนของงบแสดงฐานะการเงินที่จัดทําขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ระหวางประเทศ 

6 

นโยบายการบัญชี 7-12 
ขอยกเวนจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศฉบับอื่น 14-25I 
 การรวมธุรกิจ 15 
 มูลคายุติธรรมหรือการประเมินราคาใหมเพ่ือถือเปนตนทุน 16-19 
 ผลประโยชนของพนักงาน 20-20A 
 ผลตางจากการแปลงคาสะสม 21-22 
 เครื่องมือทางการเงินแบบผสม 23 
 สินทรัพยและหนี้สินของบริษัทยอย บริษัทรวม และการรวมคา 24-25 
 การแสดงรายการเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงินที่รับรูในงวดกอน 25A 
 รายการจายโดยใชหุนเปนเกณฑ (share-based payment transactions) 25B-25C 
 สัญญาประกันภัย 25D 
 การเปลี่ยนแปลงในการรื้อถอนสินทรัพยที่มีอยู  การฟนฟู   และหนี้สินใน

ลักษณะเดียวกันที่รวมอยูในตนทุนของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ 
25E 

 สัญญาเชา 25F 
 การวัดมูลคายุติธรรมของสินทรัพยทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน 25G 
 การใหสัมปทาน (service concession arrangements) 25H 
 ตนทุนการกูยืม 25I 
การยกเวนจากการใชวิธีปรบัยอนหลังของมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวาง
ประเทศฉบับอื่น  

26-34C 

 การตัดรายการบัญชีสินทรัพยทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน 27-27A 
 การบัญชีเก่ียวกับการปองกันความเสี่ยง 28-30 

 ประมาณการตางๆ 31-34 
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 สินทรัพยที่จัดอยูในประเภทถือไวเพ่ือขายและการดําเนินงานที่ยกเลิก 34A-34B 

 สวนไดเสียที่ไมมีอํานาจในการควบคุม 34C 

การแสดงรายการและการเปดเผยขอมูล 35-46 

ขอมูลเปรียบเทียบ 36-37 

 ขอมูลเปรียบเทียบทีไ่มเปนไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวาง
ประเทศ และการสรุปขอมลูในอดตี 

37 

 การกระทบยอด 39-43 

 การแสดงรายการเกี่ยวกับสินทรัพยทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน 43A 

 การใชมูลคายุติธรรมถือเปนตนทุน 44 

 งบการเงินระหวางกาล 45-46 

วันถือปฏิบัติ 47-47J 

ภาคผนวก  

ก  คํานิยาม  

ข การรวมธุรกิจ  

ค การแกไขมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ  

การอนุมัติมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบับที ่1 โดย
คณะกรรมการ 

 

การอนุมัติการแกไขมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบับที่ 1 และ
ฉบับที่ 6 โดยคณะกรรมการ 

 

เกณฑสําหรับการสรุปผล  

แนวทางการใช  
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มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบบัที ่1  การปรับใชมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ระหวางประเทศครั้งแรก (IFRS 1) กําหนดไวในยอหนาที่ 1-47ญ และภาคผนวก ก - ค ในทุกยอหนามีผล
บังคับใชเทียบเทากัน  ยอหนาที่พิมพดวยอักษรตัวหนาแสดงถึงหลักการที่สําคัญ  คํานิยามที่กําหนดไวใน
ภาคผนวก ก ที่พิมพดวยอักษรตัวเอนเปนการใหคํานิยามเปนครั้งแรกในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ระหวางประเทศ  สําหรับคาํนิยามอื่นไดรวบรวมอยูในคาํศัพทสําหรับมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบบัที ่1  ควรอานเนื้อหาของวัตถุประสงคและเกณฑสําหรับ
การสรุปผล รวมถึงคํานําของมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ และแมบทการบญัชีในการจัดทํา
และการนาํเสนองบการเงิน  นอกจากนี้ มาตรฐานการบญัชี ฉบบัที ่39 (ปรับปรุง 2550) นโยบายการบัญช ีการ
เปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และขอผิดพลาด ไดใหเกณฑสําหรับการเลือกและการใชนโยบายการบญัชีใน
กรณีที่ไมมีแนวปฏิบัติที่ชัดเจน 

 
 
บทนํา 
สาเหตขุองการออกมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ 
บทนํา 1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ใชแทนการตคีวาม ฉบับที่ 8 (SIC-8) การใช

มาตรฐานการบัญชีเปนเกณฑพ้ืนฐานทางการบัญชี คณะกรรมการไดพัฒนามาตรฐานการรายงานทาง
การเงินระหวางประเทศ ฉบบันี้ โดยมุงเนนในเรื่องตางๆ ดังตอไปนี ้
1.1 หลักเกณฑบางประการตามขอกําหนดของการตคีวาม ฉบบัที่ 8 (SIC-8) สําหรับการใชวิธปีรับ

ยอนหลัง เปนสาเหตใุหตนทนุที่เกิดขึ้นสูงกวาประโยชนทีค่าดหวังวาผูใชงบการเงนิจะไดรับ  
นอกจากนี ้การตีความ ฉบับที่ 8 (SIC-8) ไมกําหนดเกีย่วกับการใชวธิีปรบัยอนหลงัในกรณีที่วิธี
ดังกลาวไมสามารถทาํไดในทางปฏิบตัิ รวมทั้งการตคีวาม ฉบับที ่8 (SIC-8)ไมอธบิายวาผูปรับใชใน
ครั้งแรกควรตคีวามเกี่ยวกับการไมสามารถทําไดในทางปฏิบัตติามเกณฑข้ันสูงหรือข้ันต่าํ และไมได
กําหนดวิธปีฏิบัติที่เฉพาะเจาะจงในกรณีทีไ่มสามารถทาํไดในทางปฏิบตั ิ

1.2 การตีความ ฉบับที ่8 (SIC-8) กําหนดใหผูปรบัใชเปนครั้งแรกสามารถใชมาตรฐานการบญัชี 2 ชุด
ที่แตกตางกัน ในกรณีที่มาตรฐานการบญัชชุีดใหมนาํใชเปนครั้งแรกในระหวางรอบระยะเวลาบญัชี 
โดยกาํหนดใหงบการเงนิเดิมจัดทาํตามมาตรฐานการบญัชรีะหวางประเทศและชุดใหมหามใชวิธีปรับ
ยอนหลัง 

1.3 การตีความ ฉบับที ่8 (SIC-8) ไมไดระบใุหชัดเจนวาผูปรับใชเปนครั้งแรกควรใชวิธีปรบัยอนหลังใน
การตดัสินใจเกี่ยวกับการรบัรูและการวดัมลูคาหรือไม 

1.4 มีขอสงสัยบางประการเกีย่วกับความสัมพันธระหวางขอกําหนดเฉพาะเกี่ยวกบัการเปลี่ยนแปลงที่
กําหนดในมาตรฐานการบญัชแีตละฉบบั 

 



รางมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบับที่ 1  
เรื่อง การปรับใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศครั้งแรก 
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ลักษณะสําคญัของมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ 
บทนํา 2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ใชในกรณีที่กิจการปรับใชมาตรฐานการรายงานทาง

การเงินเปนครั้งแรกโดยเปดเผยและแสดงขอความเกี่ยวกับการปฏิบตัิตามมาตรฐานการรายงานทาง
การเงินระหวางประเทศ 

บทนํา 3 ปกติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศกําหนดใหกิจการปฏิบตัติามมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินระหวางประเทศแตละฉบบัที่มผีลบงัคบัใช ณ วันสิน้งวดการรายงานของกจิการตามมาตรฐาน
การรายงานทางการเงินระหวางประเทศเปนครั้งแรก นอกจากนี ้มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวาง
ประเทศกําหนดใหกิจการปฏิบัตติามขอกําหนดตอไปนี ้ในการเริ่มตนของงบแสดงฐานะการเงินที่กิจการ
จัดทาํข้ึนตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ เพ่ือเปนจดุเริ่มตนสาํหรับการบัญชขีอง
กิจการภายใตมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ: 
(a) รับรูสินทรัพยและหนี้สินทั้งหมดทีม่าตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศกําหนดใหรับรู 
(b) ไมรับรูรายการสินทรัพยหรือหนี้สินในกรณทีี่มาตรฐานการรายงานทางการเงนิระหวางประเทศไม

อนญุาตใหรับรูรายการดงักลาว 
(c) จัดประเภทรายการใหมสําหรับรายการสินทรัพย หนี้สิน หรือสวนประกอบของสวนของเจาของประเภท

หนึ่งที่รับรูภายใตหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปที่ใชอยูเดิม   แตรับรูภายใตมาตรฐานการรายงานทาง
การเงนิระหวางประเทศเปนสินทรัพย หนีสิ้น หรือสวนประกอบของสวนของผูถือหุน อีกประเภทหนึง่   

(d) ใชมาตรฐานการรายงานทางการเงนิระหวางประเทศในการวัดมูลคาสินทรัพยและหนีสิ้นที่รับรูทุก
รายการ 

 
บทนํา4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศใหขอยกเวนที่จาํกัดสาํหรับขอกําหนดตามมาตรฐานการ

รายงานทางการเงินระหวางประเทศในบางเรื่องเปนการเฉพาะ ในกรณีทีต่นทนุของการปฏิบตัติาม
มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศสูงกวาประโยชนที่ผูใชงบการเงนิไดรับ นอกจากนี ้
มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศไมใหใชวิธีปรับยอนหลังในบางเรื่อง โดยเฉพาะในกรณีที่
การใชวิธปีรับยอนหลังกําหนดใหใชดุลยพินิจของผูบริหารเกี่ยวกบัสถานการณในอดตี หลังจากทีท่ราบ
ผลลัพธของรายการดังกลาวแลว 

บทนํา5 มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศกาํหนดใหเปดเผยขอมูลที่อธบิายผลกระทบของการ
เปลี่ยนแปลงจากหลกัการบญัชีที่รับรองทัว่ไปที่ใชอยูเดมิมาใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวาง
ประเทศ ที่มตีอฐานะการเงิน ผลการดาํเนนิงานทางการเงนิ และกระแสเงินสดของกจิการที่รายงาน 

บทนํา6 กําหนดใหกิจการใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ในกรณีที่งบการเงินที่จดัทาํข้ึนตาม
มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศเปนครั้งแรกมีรอบระยะเวลาบัญชีเร่ิมตนในหรือหลังวันที่ 
1 มกราคม 2547 และสนบัสนุนใหใชมาตรฐานการรายงานทางการเงนิระหวางประเทศกอนวนัที่ดังกลาว 

 



รางมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบับที่ 1  
เรื่อง การปรับใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศครั้งแรก 
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การเปลี่ยนแปลงจากขอกาํหนดเดิม 
บทนํา7 มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศกําหนดใหใชวิธีปรับยอนหลังในเรื่องตางๆ สวนใหญ

เชนเดียวกับการตีความ ฉบบัที่ 8 (SIC-8) ในขณะที่มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ
กําหนดบางเรื่องที่แตกตางจากการตคีวามฉบับที่ 8 (SIC-8) โดยมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ระหวางประเทศ: 
7.1 ครอบคลุมถึงขอยกเวนที่กําหนดใหหลีกเล่ียงตนทุนที่มแีนวโนมวาสูงกวาประโยชนที่ผูใชงบการเงนิ

ไดรับ และขอยกเวนอืน่ๆ เล็กนอยเกี่ยวกบัเหตผุลในทางปฏิบตั ิ
7.2 สรางความชดัเจนวากิจการไดใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบบัลาสุด 
7.3 สรางความชดัเจนเกีย่วกบัความสัมพนัธระหวางประมาณการตางๆ ภายใตมาตรฐานการรายงานทาง

การเงินระหวางประเทศของผูปรบัใชเปนครั้งแรก กับประมาณการตางๆ ที่จดัทาํข้ึน ณ วนัที่เดียวกนั
ภายใตหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปทีใ่ชอยูเดิม 

7.4 ระบุวาขอกําหนดเกี่ยวกบัการเปลี่ยนแปลงในมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศฉบบั
อ่ืนไมตองนาํมาใชสําหรับผูปรับใชเปนครั้งแรก 

7.5 กําหนดใหเปดเผยขอมูลเพ่ิมเติมเกี่ยวกบัการเปลี่ยนแปลงมาใชมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ระหวางประเทศ 

 



รางมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบับที่ 1  
เรื่อง การปรับใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศครั้งแรก 
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มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบับที่ 1 
การปรับใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศครั้งแรก 

วัตถุประสงค 
1 วัตถุประสงคของมาตรฐานการรายงานทางการเงนิฉบบันี ้คือ เพ่ือใหมัน่ใจวางบการเงินของกิจการที่จัดทํา

ข้ึนตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินเปนครั้งแรก และงบการเงินระหวางกาล สําหรับงวดเวลาที่เปนสวน
หนึ่งของรอบระยะเวลาบญัชขีองงบการเงินดังกลาว ประกอบดวยขอมูลที่มีคุณภาพสูงซึ่ง: 
1.1 โปรงใส ผูใชสามารถเขาใจไดงาย และสามารถเปรียบเทียบกนัไดกับงบการเงนิในทกุงวดเวลาที่

นําเสนอ 
1.2 ใหจดุเริ่มตนอยางเหมาะสมสําหรับการบญัชีภายใตมาตรฐานการรายงานทางการเงนิระหวางประเทศ 

และ 
1.3 สามารถเกดิขึ้น โดยมตีนทุนที่ไมสูงกวาประโยชนที่ผูใชงบการเงนิไดรับ 

ขอบเขต 
2 กิจการตองใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ในกรณีดังตอไปนี้: 

(a) งบการเงนิที่จดัทาํข้ึนตามมาตรฐานการรายงานทางการเงนิระหวางประเทศเปนครั้งแรก 
(b) งบการเงนิระหวางกาลแตละฉบบั (ถามี) ที่นําเสนอตามมาตรฐานการบัญช ีฉบบัที่ 41 (ปรับปรุง 

2550) เร่ืองงบการเงินระหวางกาล สําหรับงวดเวลาที่เปนสวนหนึ่งของรอบระยะเวลาบัญชีของงบ
การเงินที่จัดทาํข้ึนตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศเปนครั้งแรก 

3 งบการเงนิของกิจการที่จดัทาํข้ึนตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศเปนครั้งแรก คอื งบ
การเงนิประจาํปแรกที่กิจการไดปรบัใชมาตรฐานการรายงานทางการเงนิระหวางประเทศ โดยมีขอความ
ชัดเจนอยางไมมีเง่ือนไขวางบการเงนิดงักลาวปฏิบตัติามมาตรฐานการรายงานทางการเงนิระหวางประเทศ 
งบการเงนิภายใตมาตรฐานการรายงานทางการเงนิระหวางประเทศ คือ งบการเงนิของกิจการที่จัดทาํข้ึน
ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศเปนครั้งแรก ในกรณีที่กิจการ 
3.1 นําเสนองบการเงินของงวดกอนซึ่งเปนงวดเวลาลาสุด 

3.1.1 ภายใตขอกําหนดในระดบัประเทศ ซึ่งขอกําหนดดังกลาวในสวนสาระสาํคัญไมสอดคลองกับ
มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ 

3.1.2 ไดปฏิบตัติามมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ในสวนสาระสําคญั แตงบ
การเงนิดังกลาวไมไดเปดเผยขอมูลอยางชัดเจนวาไดปฏิบตัติามมาตรฐานการรายงานทาง
การเงนิระหวางประเทศ 

3.1.3 แสดงขอมูลอยางชัดเจนวาไดปฏิบัตติามมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ
บางสวน แตไมใชทั้งหมด 

3.1.4 ปฏิบตัิภายใตขอกําหนดในระดบัประเทศทีไ่มสอดคลองกับมาตรฐานการรายงานทางการเงนิ
ระหวางประเทศ และใชมาตรฐานการรายงานทางการเงนิระหวางประเทศบางฉบบัสําหรับการ
บันทกึรายการที่ไมมีขอกําหนดระดบัประเทศบังคบัใช 

3.1.5 ปฏิบตัิภายใตขอกําหนดในระดบัประเทศ และไดมีการกระทบยอดจาํนวนเงนิบางรายการใหเปน
จํานวนเงนิที่จดัทําข้ึนภายใตมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ 
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3.2 จัดทาํงบการเงนิภายใตมาตรฐานการรายงานทางการเงนิระหวางประเทศเพื่อใชภายในกิจการเทานัน้ 
โดยไมไดจดัทาํข้ึนเพือ่ใหเจาของกิจการหรอืผูใชงบการเงินภายนอกอืน่ๆ ใชประโยชน 

3.3 จัดทาํรายงานทั้งชุดภายใตมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศเพื่อวตัถุประสงคในการ
จัดทาํงบการเงนิรวม โดยไมไดจดัทาํงบการเงินที่สมบูรณตามที่กําหนดไวในมาตรฐานการบัญช ีฉบบัที่ 
35 (ปรับปรุง 2550) การนาํเสนองบการเงนิ  

3.4 ไมไดนาํเสนองบการเงนิของงวดกอน 
 

4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบันีใ้ชในกรณีที่กิจการปรบัใชมาตรฐานการรายงานทางการเงนิระหวาง
ประเทศครั้งแรก และไมนาํไปใชในกรณีทีกิ่จการ: 
4.1 หยุดการนําเสนองบการเงนิภายใตขอกําหนดระดบัประเทศ โดยมีการนําเสนองบการเงินของงวดกอน

และงบการเงินอื่นๆ ที่เปดเผยขอมูลอยางชัดเจนเกี่ยวกบัการปฏิบตัติามมาตรฐานการรายงานทาง
การเงนิระหวางประเทศ 

4.2 นําเสนองบการเงินในปกอนภายใตขอกําหนดระดบัประเทศ และงบการเงินดงักลาวไดเปดเผยขอมลู
อยางชัดเจนเกีย่วกับการปฏบิัตติามมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ  

4.3 นําเสนองบการเงินในปกอนโดยเปดเผยขอมูลอยางชัดเจนเกีย่วกบัการปฏิบตัติามมาตรฐานการ
รายงานทางการเงินระหวางประเทศ แมวาผูสอบบญัชีไดแสดงความเห็นอยางมีเง่ือนไขตองบการเงนิ
ดังกลาวในรายงานของผูสอบบัญช ี

5 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบันีไ้มนําไปใชกับการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบญัชีที่ดาํเนินการโดย
กิจการทีไ่ดใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศแลว โดยการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบญัชี
ดังกลาวเปนเรื่องเก่ียวกบั: 
5.1 ขอกําหนดเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบญัชีในมาตรฐานการบัญช ีฉบบัที่ 39 (ปรับปรุง 

2550) นโยบายการบัญช ีการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบญัชี และขอผิดพลาด  
5.2 ขอกําหนดเฉพาะเกี่ยวกบัการเปลี่ยนแปลงทีกํ่าหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงนิระหวาง

ประเทศฉบบัอืน่ 
 

การรับรูและการรับมูลคา 
 การเริ่มตนของงบแสดงฐานะการเงินที่จดัทําขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ 
6 กิจการตองจดัทําและนําเสนอการเริ่มตนของงบแสดงฐานะการเงินที่จดัทาํข้ึนตามมาตรฐานการรายงานทาง

การเงินระหวางประเทศ ณ วนัที่เปลี่ยนแปลงมาใชมาตรฐานการรายงานทางการเงนิระหวางประเทศ ซึ่งเปน
จุดเริ่มตนสําหรับการบญัชีของกิจการภายใตมาตรฐานการรายงานทางการเงนิระหวางประเทศ 

 
 นโยบายการบญัชี 
7 กิจการตองใชนโยบายการบัญชีเชนเดียวกับการเริ่มตนของงบแสดงฐานะการเงินที่จัดทําขึ้นตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ตลอดงวดเวลาทั้งหมดที่นําเสนอในงบการเงิน
ของกิจการที่จัดทําขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศเปนครั้งแรก นโยบาย
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การบัญชีดงักลาวตองเปนไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศแตละฉบบัที่มีผล
บังคับใช ณ วันสิ้นงวดการรายงานของกิจการ ที่จัดทําขึน้ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ระหวางประเทศเปนครั้งแรก ยกเวนเร่ืองที่ระบุในยอหนาที่ 13-34ข และ 37 

 
8 กิจการตองไมใชมาตรฐานการรายงานทางการเงนิระหวางประเทศในเรือ่งเดียวกันฉบบัอืน่ที่มีผลบังคับใช

กอนหนานัน้ กิจการอาจใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศฉบบัใหมที่ยังไมมีผลบังคบัใช 
ในกรณีที่มาตรฐานการรายงานทางการเงนิระหวางประเทศดงักลาวอนญุาตใหใชกอนวันที่มผีลบังคับใช 

 
ตัวอยาง: การใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศฉบับลาสดุอยางสม่ําเสมอ 
ความเปนมา วันสิ้นงวดการรายงานของกิจการ A ที่จัดทําข้ึนตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ระหวางประเทศเปนครั้งแรก คือ วนัที่ 31 ธันวาคม 20X5  กิจการ A ตดัสินใจนาํเสนอขอมูล
เปรียบเทียบในงบการเงนิสําหรับงวด 1 ป เทานัน้ (ดูยอหนาที่ 36) ดงันั้น วนัที่เปลีย่นแปลงมาใช
มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ คือ การเริ่มตนการดาํเนนิงาน ณ วนัที่ 1 มกราคม 
20X4 (หรือเทียบเทากับสิน้สดุการดาํเนนิงาน ณ วนัที ่31 ธันวาคม 20X3) กิจการ A นําเสนองบการเงนิ
ภายใตหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปทีใ่ชอยูเดิมเปนประจาํทุกป ส้ินสดุวนัที่ 31 ธันวาคมของแตละป ซึ่ง
รวมถึงวันที ่31 ธันวาคม 20X4 
การใชขอกาํหนด กิจการ A ตองใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศที่มีผลบงัคบัใช 
สําหรับงวด ส้ินสดุวันที ่31 ธันวาคม 20X5 ในเรื่องดังตอไปนี ้
(1) การจัดทําและการนําเสนอการเริ่มตนของงบแสดงฐานะการเงินของกิจการ ณ วันที ่31 ธันวาคม 20X4 

ที่จัดทําข้ึนตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ  
(2) การจัดทําและการนําเสนองบแสดงฐานะการเงินของกิจการ สําหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 20X5 

(รวมถึงจํานวนเงินเปรียบเทียบ สําหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 20X4) งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบ
แสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของเจาของ งบกระแสเงินสด สําหรับป ส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 20X5 
(รวมถึงจํานวนเงินเปรียบเทียบ สําหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 20X4) และการเปดเผยขอมูล 
(รวมถึงขอมูลเปรียบเทียบ สําหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 20X4) 

ในกรณีที่มาตรฐานการรายงานทางการเงนิระหวางประเทศฉบบัใหมที่ยังไมมีผลบงัคบัใช แตอนุญาตใหใช
กอนวนัที่มีผลบังคบัใช กิจการ A ไดรับอนญุาต แตไมตองใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวาง
ประเทศดังกลาวในงบการเงินของกิจการที่จัดทําข้ึนตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวาง
ประเทศเปนครั้งแรก 

 

9 แนวปฏิบตัิการเปลี่ยนแปลงที่กําหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศฉบบัอื่นซึ่งใช
กับการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีสําหรับกิจการที่ใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวาง
ประเทศอยูแลว ตองไมนํามาใชกับการเปลี่ยนแปลงมาใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวาง
ประเทศของผูปรับใชเปนครั้งแรก ยกเวนเรื่องที่ระบุในยอหนาที่ 25ง 25ซ 25ฌ 34ก และ 34ข 
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10 ยกเวนเรื่องที่อธิบายในยอหนาที่ 13 - 34ข ในการเริ่มตนของงบแสดงฐานะการเงินที่จัดทําข้ึนตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ กิจการตอง: 
10.1  รับรูสินทรัพยและหนี้สินทั้งหมดทีม่าตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศกําหนดให

รับรู 
10.2  ไมรับรูรายการสินทรัพยหรือหนี้สินในกรณีที่มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศไม

อนญุาตใหรับรูรายการดงักลาว 
10.3  จัดประเภทรายการใหมสําหรับรายการที่รับรูภายใตหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปที่ใชอยูเดมิ เปน

สินทรัพย หนีสิ้น หรือสวนประกอบของสวนของผูถือหุน ประเภทหนึ่ง  แตรับรูภายใตมาตรฐานการ
รายงานทางการเงินระหวางประเทศเปนสนิทรัพย หนี้สิน หรือสวนประกอบของสวนของผูถือหุน อีก
ประเภทหนึ่ง   

10.4  ใชมาตรฐานการรายงานทางการเงนิระหวางประเทศในการวัดมูลคาสินทรัพยและหนีสิ้นที่รับรูทุก
รายการ 

 
11 นโยบายการบญัชีที่กิจการใชในการเริ่มตนของงบแสดงฐานะการเงินของกิจการที่จัดทําข้ึนตามมาตรฐาน

การรายงานทางการเงินระหวางประเทศอาจแตกตางจากนโยบายการบัญชีที่กิจการใช ณ วันที่เดยีวกัน 
แตใชหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปที่ใชอยูเดิม ผลของรายการปรับปรุงดังกลาวเกดิจากเหตกุารณและ
รายการตางๆ กอนวนัที่เปลีย่นแปลงมาใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ดังนัน้ กิจการ
ตองรับรูรายการปรบัปรุงดังกลาวโดยตรงในกาํไรสะสม (หรือ รายการประเภทอืน่ในสวนของเจาของ ตามความ
เหมาะสม) ณ วันที่เปลี่ยนแปลงมาใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ 

 
12 มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศฉบับนีกํ้าหนดใหมีขอยกเวนจากหลักการที่กําหนดให

การเริ่มตนของงบแสดงฐานะการเงินของกิจการที่จัดทาํข้ึนตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวาง
ประเทศตองปฏิบัตติามมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศแตละฉบบั โดยจําแนกเปน 2 
ประเภท: 
12.1 ยอหนาที่ 13-25ฌ ใหขอยกเวนจากขอกําหนดบางประการของมาตรฐานการรายงานทาง

การเงินระหวางประเทศฉบับอื่น 
12.2 ยอหนาที่ 26-34ข ไมใหใชการปรับยอนหลังในสวนสาระสําคญับางประการของมาตรฐานการ

รายงานทางการเงินระหวางประเทศฉบับอืน่ 
 
ขอยกเวนจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศฉบับอื่น 

13 กิจการอาจเลอืกใชขอยกเวนประการเดียวหรือบางประการ ดังตอไปนี้ 
13.1 การรวมธุรกจิ (ยอหนาที่ 15) 
13.2 มูลคายุตธิรรมหรือการประเมินราคาใหมเพ่ือถือเปนตนทุน (ยอหนาที ่16-19) 
13.3 ผลประโยชนของพนกังาน (ยอหนาที่ 20-20A) 



รางมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบับที่ 1  
เรื่อง การปรับใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศครั้งแรก 
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13.4 ผลตางจากการแปลงคาสะสม (ยอหนาที่ 21-22) 
13.5 เครื่องมือทางการเงินแบบผสม (ยอหนาที่ 23) 
13.6 สินทรัพยและหนี้สินของบริษัทยอย บริษทัรวม และการรวมคา (ยอหนาที่ 24-25) 
13.7 การแสดงรายการเกีย่วกบัเครื่องมือทางการเงินที่รับรูในงวดกอน (ยอหนาที่ 25ก) 
13.8 รายการจายโดยใชหุนเปนเกณฑ (share-based payment transactions) (ยอหนาที่ 25ข – 25ค) 
13.9 สัญญาประกนัภัย (ยอหนาที ่25ง) 
13.10 หนี้สินเกี่ยวกบัการรื้อถอนสนิทรัพยที่รวมอยูในตนทนุของที่ดนิ อาคาร และอุปกรณ (ยอหนาที่ 

25จ) 
13.11 สัญญาเชา (ยอหนาที่ 25ฉ) 
13.12 การวดัมูลคายุติธรรมของสนิทรัพยทางการเงินและหนี้สินทางการเงินในการรบัรูเร่ิมแรก (ยอ

หนาที่ 25ช) 
13.13 สินทรัพยทางการเงนิหรือสินทรัพยไมมีตวัตนที่บนัทึกรายการตามการตีความมาตรฐานการ

รายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบับที ่12  การใหสัมปทาน (service concession 
arrangements) (ยอหนาที่ 25ซ) 

13.14 ตนทนุการกูยืม (ยอหนาที่ 25ฌ) 
 

 กิจการตองไมใชขอยกเวนดังกลาวโดยการเปรียบเทียบกับรายการอื่นที่คลายคลึงกัน 
14 ขอยกเวนบางประการที่จะกลาวตอไปอางถึงมูลคายุติธรรม ในการกาํหนดมูลคายุตธิรรมตามมาตรฐาน

การรายงานทางการเงินระหวางประเทศฉบับนี้ กิจการตองใชคํานิยามของมูลคายุติธรรมในภาคผนวก ก 
และแนวทางเฉพาะเพิ่มเติมบางประการในมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศฉบับอื่น
เก่ียวกับการกําหนดมูลคายุติธรรมสําหรับสินทรัพยหรือหนี้สินที่พิจารณา มูลคายุตธิรรมดังกลาวตอง
สะทอนใหเห็นสถานการณที่เปนอยู ณ วนัที่กําหนดมูลคายุตธิรรม 

 
 การรวมธุรกิจ 
15 กิจการตองใชขอกําหนดในภาคผนวก ข กับการรวมธุรกิจที่กิจการรับรูกอนวันที่เปลี่ยนแปลงมาใช

มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ 
 
 มูลคายุติธรรมหรือการประเมินราคาใหมเพื่อถือเปนตนทุน 
16 กิจการอาจเลอืกวัดมูลคารายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ ณ วันที่เปลี่ยนแปลงมาใชมาตรฐานการ

รายงานทางการเงินระหวางประเทศโดยใชมูลคายุตธิรรม และใชมูลคายุติธรรมถือเปนตนทุน ณ วันที่
ดังกลาว 

17 ผูปรับใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศครั้งแรกอาจเลือกใชหลักการบัญชีที่รับรอง
ทั่วไปที่ใชอยูเดิมในการประเมินราคารายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณใหม กอนหรือ ณ วันที่
เปลี่ยนแปลงมาใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ถือเปนตนทุน ณ วันที่ประเมินราคา
ใหม ในกรณีที่การประเมินราคาใหม ณ วันที่ประเมินราคา สามารถเปรียบเทียบกันไดโดยทั่วไปกับ 



รางมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบับที่ 1  
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17.1 มูลคายุตธิรรม 
17.2 ตนทุนหรือคาเส่ือมราคาภายใตมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศทีม่ีการ

ปรับปรุงใหสะทอนถึงการเปลี่ยนแปลงในดัชนีราคา เชน การเปลี่ยนแปลงในดัชนรีาคาทั่วไป หรือ
ดัชนีราคาเฉพาะ 

 
18 นอกจากนี้ การเลือกใชวิธีการในยอหนาที่ 16 และ 17 สามารถใชกับเรื่องตางๆ ดังนี้ 

18.1 อสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทนุ ในกรณีที่กิจการเลอืกใชรูปแบบตนทุนในมาตรฐานการบัญชีระหวาง
ประเทศ ฉบบัที่ 40 เร่ืองอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน  

18.2 สินทรัพยไมมีตัวตน ซึ่งเปนไปตามหลักเกณฑดังตอไปนี ้
18.2.1 หลักเกณฑการรับรูในมาตรฐานการบญัชี ฉบับที่ 51 เร่ืองสินทรัพยไมมีตัวตน (รวมถึง

การวัดมูลคาของตนทุนเดิมอยางนาเช่ือถือ) 
18.2.2 หลักเกณฑในมาตรฐานการบัญชีฉบบัที่ 51 เร่ืองสินทรัพยไมมีตัวตนสําหรับการตีราคา

ใหม (รวมถึงตลาดซื้อขายคลองที่มีอยูจริง) 
 กิจการตองไมใชการเลือกใชวิธีการดังกลาวกับสินทรัพยหรือหนี้สินอื่น 
19 ผูปรับใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศครั้งแรกอาจกําหนดตนทุนโดยถือปฏิบตัติาม

หลักการบัญชทีี่รับรองทั่วไปที่ใชอยูเดิมสําหรับสินทรัพยและหนี้สินของกิจการบางรายการหรือทั้งหมด 
โดยวัดมูลคาจากมูลคายุติธรรมของสินทรัพยและหนี้สินดังกลาว ณ วันที่ใดวนัที่หนึง่ เนื่องจาก
เหตุการณ เชน การแปรรูปรัฐวิสาหกิจ หรือการเสนอขายหลักทรัพยตอสาธารณชนครั้งแรก ซึ่งอาจใช
การวัดมูลคายุติธรรมจากเหตุการณที่ผลักดันดังกลาว ถือเปนตนทุนสาํหรับมาตรฐานการรายงานทาง
การเงินระหวางประเทศ ณ วันที่วัดมูลคานั้น 

 
 ผลประโยชนของพนักงาน 
20 ภายใตมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศฉบับที่ 19 เร่ือง ผลประโยชนของพนักงาน กิจการอาจ

เลือกใชวิธีการชวง ‘corridor’ โดยไมรับรูกําไรขาดทุนจากการประมาณตามหลักคณิตศาสตรประกันภัย 
(Actuarial) บางสวน การใชการปรับยอนหลังของวิธีการนี้กําหนดใหกิจการจําแนกกําไรขาดทุนจากการ
ประมาณตามหลักคณิตศาสตรประกันภัยสะสม ตั้งแตการเริ่มตนของโครงการจนถึงวันที่เปลี่ยนแปลงมา
ใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ โดยจําแนกออกเปนสวนที่รับรูและ 
สวนที่ไมรับรู อยางไรก็ตาม ผูปรับใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศครั้งแรกอาจเลือก
รับรูกําไรขาดทุนจากการประมาณตามหลกัคณิตศาสตรประกันภัยสะสมทั้งจํานวน ณ วันที่เปลี่ยนแปลง
มาใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ แมวากิจการใชวิธีการชวง ‘corridor’ สําหรับ
กําไรขาดทุนจากการประมาณตามหลักคณิตศาสตรประกันภัยที่เกิดขึ้นภายหลัง ในกรณีที่ผูปรับใช
มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศครั้งแรกใชการเลือกใชวิธีการดังกลาว ตองใชวิธีการ
นั้นกับทุกโครงการ 
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20A กิจการอาจเปดเผยจํานวนเงินตามที่กําหนดในยอหนาที่ 120ก.16 ของมาตรฐานการบัญชีระหวาง
ประเทศฉบบัที่ 19 เร่ือง ผลประโยชนของพนักงาน เปนจํานวนเงินทีกํ่าหนดสาํหรับแตละรอบระยะเวลา
บัญชีในอนาคตนบัจากวนัที่เปลี่ยนแปลงมาใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ 

 ผลตางจากการแปลงคาสะสม 
21 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 30 เร่ืองผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา

ตางประเทศ กําหนดใหกิจการ: 
21.1 รับรูผลตางจากการแปลงคาในรายการกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จอื่นและสะสมผลตางดังกลาวใน

สวนที่แยกตางหากในสวนของเจาของ  
21.2 ในการยกเลิกการดําเนินงานในตางประเทศ ใหเปลี่ยนการจัดประเภทผลตางจากการแปลงคา

สะสมสําหรับการดําเนินงานในตางประเทศดังกลาว (รวมถึงกําไรและขาดทุนจากการปองกันความ
เส่ียงที่เก่ียวของ หากตองปฏิบัติ) จากสวนของเจาของเปนกําไรหรือขาดทนุในสวนของกําไรหรือ
ขาดทุนจากการยกเลิกดังกลาว 

 
22 อยางไรก็ตาม ผูปรับใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศครั้งแรก 

ไมจําเปนตองปฏิบัตติามขอกําหนดดังกลาวสําหรับผลตางจากการแปลงคาสะสมทีม่ีอยู ณ วันที่
เปลี่ยนแปลงมาใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ในกรณีที่ผูปรบัใชมาตรฐานการ
รายงานทางการเงินระหวางประเทศครั้งแรกใชขอยกเวนนี้: 
22.1 ผลตางจากการแปลงคาสะสมจากการดาํเนินงานในตางประเทศใหถือเปนศนูย ณ วนัที่

เปลี่ยนแปลงมาใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ 
22.2 กําไรหรือขาดทุนซึ่งเปนผลจากการยกเลิกการดําเนินงานในตางประเทศในเวลาตอมาตองไม

รวมผลตางจากการแปลงคาที่เกิดขึ้นกอนวันที่เปลี่ยนแปลงมาใชมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ระหวางประเทศ และตองรวมผลตางจากการแปลงคาที่เกิดขึ้นในภายหลัง 

 
เครื่องมือทางการเงินแบบผสม 

23 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 48 เร่ืองการแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน กําหนดใหกิจการจําแนก
เครื่องมือทางการเงินแบบผสมตั้งแตเร่ิมแรก เปนสวนประกอบที่เปนหนี้สินและสวนของเจาของออก
จากกัน ในกรณีที่ไมมีสวนประกอบที่เปนหนี้สินคงคาง การใชการปรบัยอนหลังตามมาตรฐานการบัญชี 
ฉบับที่ 48 เร่ืองเครื่องมือทางการเงิน ใหรวมถึงการจําแนกสวนของเจาของออกเปน 2 สวน สวนแรกคือ
กําไรสะสมและแสดงใหเห็นดอกเบี้ยสะสมที่เกิดจากสวนประกอบที่เปนหนี้สิน ในอีกสวนหนึ่งแสดงให
เห็นสวนประกอบที่เปนสวนของเจาของ อยางไรก็ตาม ภายใตมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวาง
ประเทศฉบบันี้ ผูปรบัใชครัง้แรกไมจําเปนตองจาํแนกสวนของเจาของออกเปน 2 สวน ในกรณทีี่ไมมี
สวนประกอบที่เปนหนี้สินคงคาง ณ วนัที่เปลี่ยนแปลงมาใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวาง
ประเทศ 
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 สินทรัพยและหนี้สินของบรษัิทยอย บริษัทรวม และการรวมคา 
24 ในกรณีที่บริษทัยอยปรับใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศเปนครัง้แรกภายหลังจาก

บริษัทใหญ บริษัทยอยตองวัดมูลคาของสนิทรัพยและหนี้สินในงบการเงินของกิจการอยางใดอยางหนึ่ง
ดังตอไปนีโ้ดยใช: 
24.1 มูลคาตามบญัชีที่นําไปรวมอยูในงบการเงินรวมของบริษัทใหญ ณ วันที่บริษัทใหญเปลี่ยนแปลง

มาใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ในกรณีที่ไมมรีายการปรับปรุงที่จัดทําข้ึน
เพ่ือใชสําหรับการจัดทํางบการเงินรวมและผลกระทบของการรวมธุรกิจเพื่อใหบรษิัทใหญไดมาซึ่ง
บริษัทยอย  

24.2 มูลคาตามบญัชีที่กําหนดโดยสวนอื่นของมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศฉบับ
นี้ ณ วนัที่บรษิัทยอยเปลี่ยนแปลงมาใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ มูลคาตาม
บัญชีดังกลาวสามารถแตกตางไปจากมูลคาตามบญัชีตามที่อธิบายในยอหนาที่ 24.1: 
24.2.1 ในกรณีที่ขอยกเวนในมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศฉบบันี้สงผลตอการ

วัดมูลคาที่ข้ึนอยูกับวันที่เปลี่ยนแปลงมาใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ 
24.2.2 ในกรณีที่นโยบายการบัญชทีี่นํามาใชกับงบการเงินของบริษัทยอยแตกตางจากนโยบายการ

บัญชีที่นาํมาใชในการจดัทํางบการเงินรวม ตัวอยางเชน บริษัทยอยอาจใชวิธีราคาทุนตาม
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ เปนนโยบายการบัญชีของกิจการ 
ในขณะที่กลุมบริษัทอาจใชวิธีราคาที่ตใีหม 

 การเลือกในลักษณะเดียวกนันี้สามารถนําไปใชกับบริษทัรวมหรือการรวมคาที่ปรับใชมาตรฐานการ
รายงานทางการเงินระหวางประเทศภายหลงัจากกิจการทีม่ีอิทธิพลอยางมีนัยสําคัญในบริษัทรวมหรือมี
การควบคุมรวมในการรวมคา 

 
25 อยางไรก็ตาม ในกรณีที่กิจการปรับใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศเปนครั้งแรก

ภายหลังจากบริษัทยอย (หรือบริษทัรวมหรือการรวมคา) ในงบการเงนิรวมของกิจการ กิจการตองวัด
มูลคาสินทรัพยและหนี้สินของบรษิัทยอย (หรือบรษิัทรวมหรือการรวมคา) ตามมูลคาตามบญัชีในงบ
การเงินของบริษัทยอย  (หรือบริษัทรวมหรือ 
การรวมคา) หลังจากการปรับปรุงสําหรับการจัดทํางบการเงินรวมกับการปรับปรุงใหเปนวิธีสวนไดเสีย 
และผลกระทบของการรวมธุรกิจเพื่อใหบริษัทใหญไดมาซึ่งบริษัทยอย ในทํานองเดียวกัน ในกรณีที่
บริษัทใหญปรับใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศเปนครั้งแรกสําหรับงบการเงิน
เฉพาะกิจการกอนหรือภายหลังงบการเงินรวมของกิจการ กิจการตองวัดมูลคาสินทรัพยและหนี้สินของ
กิจการโดยใชจํานวนเงนิเดยีวกันทั้งในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ยกเวนรายการ
ปรับปรุงเพ่ือจัดทํางบการเงินรวม 

 
 การแสดงรายการเกี่ยวกบัเครื่องมือทางการเงินที่รับรูในงวดกอน 
25ก มาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ ฉบบัที่ 39 เร่ืองการรับรูและการวัดมูลคา เครือ่งมือทางการเงิน: 

อนุญาตใหจดัประเภทสินทรพัยทางการเงินที่รับรูเมื่อเร่ิมแรกหลักทรัพยเผื่อขายหรือเปนเครื่องมือทาง
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การเงิน (ที่เปนไปตามหลักเกณฑ) ประเภทสินทรัพยทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินเปนมูลคา
ยุติธรรมผานงบกาํไรขาดทนุ แมมีขอกําหนด ขอยกเวนใหใชในสถานการณดังตอไปนี ้

 
25ก.1 กิจการไดรับอนุญาตใหจดัประเภทเปนหลกัทรัพยเผื่อขาย ณ วันที่เปลีย่นแปลงมาใชมาตรฐาน

การรายงานทางการเงินระหวางประเทศ 
25ก.2 กิจการที่นําเสนองบการเงินที่จัดทําข้ึนตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ

เปนครั้งแรกสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีประจําปที่เร่ิมตนในหรือหลังวันที่ 1 กันยายน 2549 – ณ 
วันที่เปลี่ยนแปลงมาใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ กิจการดังกลาวไดรับ
อนุญาตใหจดัประเภทสินทรพัยทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินเปนมูลคายุตธิรรมผานงบกําไร
ขาดทุน ซึ่งกําหนดใหสินทรัพยหรือหนี้สินเปนไปตามหลักเกณฑในยอหนาที่ 9.2.1  9.2.2  หรือ 
11ก ของมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ ฉบบัที่ 39 เร่ืองการรับรูรายการและการวัดมูลคา
เครื่องมือทางการเงิน ณ วันที่ดังกลาว 

25ก.3 กิจการที่นําเสนองบการเงินที่จัดทําข้ึนตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ
เปนครั้งแรกสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีประจําปที่เร่ิมตนในหรือหลังวันที่1 มกราคม 2549 และ
กอนวันที ่1 กันยายน 2549 – ณ วันที่เปลี่ยนแปลงมาใชมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ระหวางประเทศ กิจการดังกลาวไดรับอนญุาตใหกําหนดระบุสินทรัพยทางการเงินหรือหนี้สินทาง
การเงินตามมลูคายุตธิรรม โดยมีกําไรหรือขาดทุน ซึ่งกําหนดใหสินทรัพยหรือหนี้สินเปนไปตาม
หลักเกณฑในยอหนาที่ 9.2.1 9.2.2 หรือ 11ก ของมาตรฐานการบญัชีระหวางประเทศ ฉบับที่ 
39 เร่ืองการรับรูรายการและการวัดมูลคาเคร่ืองมือทางการเงิน ณ วันที่ดังกลาว ในกรณีที่วันที่
เปลี่ยนแปลงมาใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศกอนวันที่ 1 กันยายน 2548 
การระบุดังกลาวไมจาํเปนตองดําเนนิการจนถึงวันที่ 1 กันยายน 2548 และอาจรวมถึงสินทรัพย
ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่รับรูระหวางวันที่เปลี่ยนแปลงมาใชมาตรฐานการรายงานทาง
การเงินระหวางประเทศกับวนัที่ 1 กันยายน 2548 

25ก.4 กิจการที่นําเสนองบการเงินที่จัดทําข้ึนตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ
เปนครั้งแรกสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีประจําปที่เร่ิมตนกอนวันที่ 1 มกราคม 2549 และถือ
ปฏิบัตติามยอหนาที่ 11ก  48ก และคําแนะนาํแนวปฏบิัติ ยอหนาที4่ข – 4ฎ ยอหนาที่ 33ก 
และ 33ข และการแกไขในป 2548 ในยอหนาที่ 9  12  และ13  ของมาตรฐานการบัญชีระหวาง
ประเทศ ฉบบัที่ 39 เร่ืองการรับรูรายการและการวัดมูลคาเครื่องมือทางการเงิน – ณ วันที่เร่ิมตน
งวดการรายงานตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศเปนครั้งแรก กิจการ
ดังกลาวไดรับอนุญาตใหจดัประเภทสินทรพัยทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินเปนมูลคา
ยุติธรรมผานงบกําไรขาดทุน ซึ่งสินทรัพยหรือหนี้สินที่จัดประเภทดังกลาวเปนไปตามที่กําหนดใน
ยอหนาใหมและยอหนาที่แกไข ณ วันทีด่งักลาว ในกรณีที่งวดการรายงานตามมาตรฐานการ
รายงานทางการเงินระหวางประเทศเปนครัง้แรก เร่ิมตนกอนวันที่ 1 กันยายน 2548 การจัด
ประเภทดังกลาวไมจาํเปนตองดําเนนิการเสร็จสิ้นจนถึงวันที่ 1 กันยายน 2548 และอาจรวมถึง
สินทรัพยทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่รับรูระหวางวันที่เร่ิมงวดการรายงานดังกลาวกับวนัที่ 



รางมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบับที่ 1  
เรื่อง การปรับใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศครั้งแรก 
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1 กันยายน 2548 ในกรณีที่กิจการปรับขอมูลเปรียบเทียบยอนหลังตามมาตรฐานการบัญชี
ระหวางประเทศ ฉบบัที่ 39 เร่ืองการรับรูรายการและการวัดมูลคาเครือ่งมือทางการเงิน ตองปรับ
ขอมูลยอนหลังเก่ียวกับสินทรัพยทางการเงิน หนี้สินทางการเงิน หรือกลุมของสินทรัพยทาง
การเงิน หนี้สินทางการเงิน หรือทั้ง 2 ประเภท โดยจดัประเภท ณ วนัที่เร่ิมตนงวดการรายงาน
ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศเปนครั้งแรก การปรับขอมูลยอนหลัง
เปรียบเทียบตองจัดทําเฉพาะกรณีที่รายการหรือกลุมของรายการที่เปนไปตามหลักเกณฑการจัด
ประเภทในยอหนาที่ 9.2.1 9.2.2  หรือ 11ก ของมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ ฉบบัที่ 39 
เร่ืองการรับรูรายการและการวัดมูลคาเครือ่งมือทางการเงิน ณ วันที่เปลี่ยนแปลงมาใชมาตรฐาน
การรายงานทางการเงินระหวางประเทศ หรือในกรณีที่รายการหรือกลุมของรายการดังกลาวไดมา
หลังวันที่เปลี่ยนแปลงมาใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ตองเปนไปตาม
หลักเกณฑในยอหนาที่ 9.2.1 9.2.2 หรือ 11ก ของมาตรฐานการบญัชรีะหวางประเทศ ฉบบัที ่39 
เร่ืองการรับรูรายการและการวัดมูลคาเครือ่งมือทางการเงิน ณ วันที่รับรูเร่ิมแรก 

25ก.5 สําหรับกิจการที่นําเสนองบการเงินที่จัดทําข้ึนตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวาง
ประเทศเปนครั้งแรกสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีประจาํปที่เร่ิมตนกอนวันที่ 1 กันยายน 2549 – 
แมวาในยอหนาที่ 39 ของมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ ฉบบัที่ 39 เร่ืองการรับรูรายการและ
การวัดมูลคาเครื่องมือทางการเงิน สินทรพัยทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่กิจการจัดประเภท
เปนมูลคายุตธิรรมผานงบกาํไรหรือขาดทนุ ตามยอหนาที่ 25ก.3 หรือ 25ก.4 ขางตน ที่จัดประเภท
ในงวดกอนเปนรายการปองกันความเสี่ยงมูลคายุตธิรรมตามความสมัพันธทางการบัญชีปองกัน
ความเสี่ยงตองเลิกจัดประเภทตามความสัมพันธนัน้ ณ ชวงเวลาเดียวกันกับที่จดัประเภทเปนมูลคา
ยุติธรรมผานงบกําไรขาดทุน  

  

 รายการจายโดยใชหุนเปนเกณฑ (share-based payment transactions) 
25ข ผูปรับใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศครั้งแรกไดรับการสนบัสนนุ แตไมบังคบั ให

ใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบบัที่ 2 การจายโดยใชหุนเปนเกณฑ กับตราสาร
ทุนที่ออกกอนหรือในวันที่ 7 พฤศจิกายน 2545 นอกจากนี้ ผูปรบัใชมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ระหวางประเทศครั้งแรกไดรับการสนบัสนนุแตไมบังคับใหใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวาง
ประเทศ ฉบบัที่ 2 เร่ืองการจายโดยใชหุนเปนเกณฑกับตราสารทุนที่ออกหลังวันที่ 7 พฤศจิกายน 2545 
ซึ่งมีผลบังคับใชกอน (a) วันที่เปลี่ยนแปลงมาใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ และ 
(b) วันที่ 1 มกราคม 2548  อยางไรก็ตาม ในกรณีที่ผูปรับใชมาตรฐาน 
การรายงานทางการเงินระหวางประเทศครั้งแรกเลือกใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวาง
ประเทศ ฉบบัที่ 2 เร่ืองการจายโดยใชหุนเปนเกณฑกับตราสารทุนดังกลาว กิจการอาจเปดเผยขอมูล
มูลคายุตธิรรมของตราสารทุนที่กําหนด ณ วันที่วัดมูลคาตอสาธารณชนตามที่อธิบายไวในมาตรฐานการ
รายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบบัที ่2 เร่ืองการจายโดยใชหุนเปนเกณฑ กรณกีารออกตราสาร
ทุนทั้งหมดที่ไมใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบับที่ 2 เร่ืองการจายโดยใชหุนเปน
เกณฑ (เชน ตราสารทนุที่ออกกอนหรือในวันที่  7 พฤศจิกายน 2545) ผูปรับใชมาตรฐานการรายงาน



รางมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบับที่ 1  
เรื่อง การปรับใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศครั้งแรก 
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ทางการเงินระหวางประเทศครั้งแรกตองเปดเผยขอมูลตามยอหนาที่ 44 และ 45 ของมาตรฐานการ
รายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบบัที ่2 เร่ืองการจายโดยใชหุนเปนเกณฑ ในกรณีที่ผูปรับใช
มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศครั้งแรกเปลี่ยนแปลงระยะเวลาหรือเง่ือนไขของการ
ออกตราสารทนุที่ไมไดใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบับที่ 2 เร่ืองการจายโดย
ใชหุนเปนเกณฑ กิจการไมตองปฏิบัตติามยอหนาที่ 26-29 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ระหวางประเทศ ฉบบัที่ 2 เร่ืองการจายโดยใชหุนเปนเกณฑ ในกรณีทีก่ารเปลียนแปลงเกิดขึ้นกอน (a) 
วันที่เปลี่ยนแปลงมาใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ และ (b) วันที่ 1 มกราคม 
2548   

 
25ค ผูปรับใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศครั้งแรกไดรับการสนบัสนนุแตไมบังคับใหใช

มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบบัที ่2 เร่ืองการจายโดยใชหุนเปนเกณฑกับหนีสิ้น
ที่เกิดจากรายการจายโดยใชหุนเปนเกณฑ (share-based payment transactions) ที่มีการชําระเงินกอน
วันที่เปลี่ยนแปลงมาใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ นอกจากนี ้ผูปรับใชมาตรฐาน
การรายงานทางการเงินระหวางประเทศครั้งแรกไดรับการสนับสนนุแตไมบังคับใหใชมาตรฐานการ
รายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบบัที ่2 เร่ืองการจายโดยใชหุนเปนเกณฑกับหนีสิ้นที่เกิดจาก
รายการจายโดยใชหุนเปนเกณฑ (share-based payment transactions) ที่มีการชําระเงินกอนวันที่ 1 
มกราคม 2548 สําหรับหนีสิ้นที่เปนไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบบัที่ 2 
เร่ืองการจายโดยใชหุนเปนเกณฑ ผูปรับใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศครั้งแรกไม
ตองปรับขอมูลเปรียบเทียบยอนหลังหากขอมูลดังกลาวเกี่ยวของกับงวดเวลาหรือวันที่กอนวันที่ 7 
พฤศจิกายน 2545 

 
 สัญญาประกันภัย 
25ง ผูปรับใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศครั้งแรก อาจใชขอกําหนดเกี่ยวกับการ

เปลี่ยนแปลงในมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบบัที่ 4 สัญญาประกันภัย  
มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบบัที ่4 จํากัดการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี
สําหรับสัญญาประกันภัย รวมถึงการเปลี่ยนแปลงที่ดาํเนนิการโดยผูปรบัใชมาตรฐานการรายงานทาง
การเงินระหวางประเทศครั้งแรก 

 
 การเปลี่ยนแปลงการรื้อถอนสินทรพัยทีม่ีอยู  การฟนฟู   และหนีส้นิในลักษณะเดียวกันที่รวมอยูใน

ตนทุนของที่ดนิ อาคาร และอุปกรณ 
25จ การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบับที่ 1 การรื้อถอน(decommissioning) 

การฟนฟู และหนี้สินที่มีลักษณะเชนเดียวกัน กําหนดใหรวมหรือหักการเปลี่ยนแปลงเฉพาะเกี่ยวกับการ
ร้ือถอน การฟนฟู และหนี้สินที่มีลักษณะเชนเดียวกันจากตนทุนของสนิทรัพยที่เก่ียวของ ดังนั้น มูลคา
เส่ือมสภาพของสินทรัพยภายหลังจากการปรับปรุง ตองใชหักเปนคาเส่ือมราคาในอนาคตตลอดอายุการใช
งานที่เหลืออยู ผูปรับใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศครั้งแรกไมจาํเปนตองปฏิบัติ
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ตามขอกําหนดดังกลาวสาํหรับการเปลี่ยนแปลงของหนี้สินที่เกิดขึ้นกอนวันที่เปลี่ยนแปลงมาใช
มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ในกรณีที่ผูปรับใชมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ระหวางประเทศครั้งแรกใชขอยกเวนดังกลาว กิจการตองดําเนนิการดังตอไปนี้: 
25จ.1 วัดมูลคาของหนี้สิน ณ วนัที่เปลี่ยนแปลงมาใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ 

ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบบัที่ 53 เร่ืองประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึนและสินทรัพยที่
อาจเกิดขึ้น 

25จ.2 ใหประมาณการจํานวนเงินที่จะรวมอยูในตนทุนของสินทรัพยที่เก่ียวของเมื่อมีหนี้สินเกิดขึ้นครั้ง
แรก โดยการคิดลดหนี้สินจนถึงวันที่ดังกลาว และใชประมาณการอตัราการคดิลดภายหลัง
ปรับปรุงความเสี่ยงเกี่ยวกับเหตุการณในอดีตทีด่ีที่สุดของกิจการเกี่ยวซึ่งใชสําหรับหนี้สินที่เกิดขึ้น
ระหวางงวดหากหนี้สินเปนไปตามการตคีวามมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ 
ฉบับที่ 1 เร่ืองการเปลี่ยนแปลงการรื้อถอนสินทรัพยที่มีอยู การฟนฟแูละหนี้สินในลักษณะ
เดียวกัน 

25จ.3 คํานวณคาเส่ือมราคาสะสมของจํานวนเงินดังกลาว ณ วันที่เปลี่ยนแปลงมาใชมาตรฐานการ
รายงานทางการเงินระหวางประเทศ โดยใชหลักเกณฑของประมาณการในปจจบุันเกี่ยวกับอายุ
การใหประโยชนของสินทรัพย และใชนโยบายคาเส่ือมราคาที่กิจการใชภายใตมาตรฐานการ
รายงานทางการเงินระหวางประเทศ 

 
 สัญญาเชา 
25ฉ ผูปรับใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศครั้งแรกอาจใชขอกําหนดเกี่ยวกับการ

เปลี่ยนแปลงในการตคีวามมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบบัที ่4 การกําหนดวาจดั
ประเภทเปนการเชาหรือไม ดังนั้น ผูปรับใชมาตรฐานการรายงานทางการเงนิระหวางประเทศครั้งแรกอาจ
กําหนดวา ขอตกลงที่มีอยูจดัประเภทเปนการเชาหรือไม ณ วันที่เปลี่ยนแปลงมาใชมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินระหวางประเทศตามขอเท็จจริงและสถานการณที่เปนอยู ณ วันที่ดังกลาว 

 
 การวัดมูลคายุติธรรมของสินทรัพยทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน 
25ช โดยไมคํานึงถึงขอกําหนดในยอหนาที่ 7 และ 9 กิจการอาจใชขอกําหนดตามขอความสุดทายของ

คําแนะนาํการปฏิบัติยอหนาที่ 76 และ 76ก ของมาตรฐานการบญัชีระหวางประเทศ ฉบบัที่ 39 เร่ือง
การรับรูรายการและการวัดมูลคาเครื่องมือทางการเงิน ดังตอไปนี ้
25ช.1 รายการที่เกิดขึ้น หลังจากวนัที่ 25 ตุลาคม 2545  
25ช.2 รายการที่เกิดขึ้น หลังจากวนัที่ 1 มกราคม 2547  
 

 การใหสัมปทาน 
25ซ ผูปรับใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศครั้งแรกอาจใชขอกําหนดเกี่ยวกับการ

เปลี่ยนแปลงตามการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ  ฉบบัที่ 12 เร่ือง การให
สัมปทาน 
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 ตนทุนการกูยืม 
25I ผูปรับใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศครั้งแรกอาจใชขอกําหนดเกี่ยวกับการ

เปลี่ยนแปลงที่กําหนดในยอหนาที่ 27 และ 28 ของมาตรฐานการบญัชี ฉบบัที่ 33 (ปรับปรุง 2550) 
เร่ืองตนทุนการกูยืม ซึ่งปรับปรุงในป 2550 ในยอหนาดงักลาวอางอิงถึงวันที่ถือปฏิบัติเปนวันที่ 1 
มกราคม 2552 หรือวันที่เปลี่ยนแปลงมาใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ แลวแต
วันใดเกดิขึ้นภายหลัง 

 
 การยกเวนจากการใชวิธีปรบัยอนหลังของมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศฉบบัอื่น 
26 มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศฉบับนี้ไมใหใชวิธีการปรับยอนหลังในบางเรื่องของ

มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศฉบบัอื่นที่เก่ียวของกับ: 
26.1 การตัดรายการบัญชีสินทรัพยทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน (ยอหนาที่ 27 และ 27ก) 
26.2 การบัญชีปองกันความเสี่ยง (ยอหนาที่ 28-30) 
26.3 ประมาณการตางๆ (ยอหนาที่ 31-34) 
26.4 สินทรัพยที่จดัอยูในประเภทถือเพ่ือขายและการดาํเนนิงานที่ยกเลกิ (ยอหนาที่ 34ก - 34ข) 
26.5 สวนไดเสียทีไ่มมีอํานาจในการควบคุม (ยอหนาที่ 34ค) 

 
 การตัดรายการบัญชีสินทรัพยทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน 
27 นอกจากที่อนญุาตตามยอหนาที่ 27ก ผูปรับใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศครั้ง

แรกตองปฏิบตัิตามขอกําหนดการตัดรายการบัญชตีามวิธีเปลี่ยนทันทีเปนตนไปในมาตรฐานการบัญชี
ระหวางประเทศ ฉบบัที่ 39 เร่ืองการรับรูรายการและการวัดมูลคาเครือ่งมือทางการเงิน สําหรับรายการ
ตางๆ ที่เกิดขึ้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2547 กลาวอีกนัยหนึ่งคือ ในกรณีที่ผูปรับใชมาตรฐานการ
รายงานทางการเงินระหวางประเทศครั้งแรกตัดรายการบญัชีสินทรัพยหรือหนี้สินทางการเงินที่ไมใช
อนุพันธทางการเงินภายใตหลักการบัญชทีี่รับรองทั่วไปที่ใชอยูเดิม ซึง่เปนผลของรายการที่เกิดขึน้กอน
วันที่ 1 มกราคม 2547 กิจการตองไมบันทึกรับรูสินทรัพยและหนี้สินดังกลาวภายใตมาตรฐานการ
รายงานทางการเงินระหวางประเทศ (ในกรณีที่สินทรัพยและหนี้สินดังกลาวไมเขาขายการรับรูเนื่องจาก
ผลของรายการหรือเหตุการณที่เกิดขึ้นในภายหลัง) 

 
27ก โดยไมคํานึงถึงยอหนาที่ 27 กิจการอาจใชขอกําหนดเกี่ยวกับการตดัรายการบัญชี ในมาตรฐานการบัญชี

ระหวางประเทศฉบบัที่ 39 โดยวิธีปรับยอนหลัง นับจากวันที่กิจการเลือกใช เมื่อกิจการไดรับขอมูลที่
จําเปนสาํหรับการใชมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศฉบับที่ 39 เร่ืองการรับรูและการวัดมูลคา
เครื่องมือทางการเงินกับสินทรัพยทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่ไมบันทึกรับรู ซึ่งเปนผลของ
รายการตางๆ ในอดตี ณ ชวงเวลาที่เร่ิมตนการบญัชีสําหรับรายการดงักลาว 
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เรื่อง การปรับใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศครั้งแรก 

 

สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ 
 22

การบัญชีปองกันความเสี่ยง 
28 ตามขอกําหนดในมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ ฉบับที่ 39 เร่ืองการรับรูรายการและการวดัมูลคา

เครื่องมือทางการเงิน กิจการตอง: 
28.1 วัดมูลคาของอนุพันธทางการเงินทั้งหมดดวยมูลคายุติธรรม 
28.2 ตัดบัญชีรายการขาดทุนและกําไรรอการตดับญัชีที่เกิดจากอนุพันธทางการเงิน ซึ่งไดรายงานเปน

สินทรัพยหรือหนี้สินภายใตหลักการบัญชทีี่รับรองทั่วไปที่ใชอยูเดิม  
 

29 กิจการตองไมสะทอนความสัมพันธทางการปองกันความเสี่ยงในประเภทที่ไมถือวาอยูในการบัญชีปองกัน
ความเสี่ยงภายใตมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ ฉบับที่ 39 เร่ืองการรับรูรายการและการวดัมูลคา
เครื่องมือทางการเงิน ในการเริ่มตนของงบแสดงฐานะการเงนิที่จดัทําข้ึนตามมาตรฐานการรายงานทาง
การเงินระหวางประเทศ (ตัวอยางเชน ความสัมพันธทางการปองกันความเสี่ยงหลายประการที่เครื่องมือ
ปองกันความเสี่ยงเปนเครื่องมือประเภทเงินสด (cash instrument) หรือสิทธิที่เปนลายลักษณอักษร 
(written option) หรือรายการปองกันความเสี่ยงเปนยอดคงเหลือสุทธิหรือการปองกันความเสี่ยง
ครอบคลุมความเสี่ยงดอกเบี้ยในเงินทุนที่ถือไวจนครบกําหนด) อยางไรก็ตาม ในกรณทีี่กิจการจัดประเภท
ยอดคงเหลือสุทธิเปนรายการปองกันความเสี่ยงภายใตหลักการบญัชทีี่รับรองทั่วไปที่ใชอยูเดมิ กิจการ
อาจจดัประเภทแตละรายการในยอดคงเหลือสุทธใิหเปนรายการปองกันความเสี่ยงภายใตมาตรฐานการ
รายงานทางการเงินระหวางประเทศ โดยตองไมลาชากวาวนัที่เปลี่ยนแปลงมาใชมาตรฐานการรายงานทาง
การเงินระหวางประเทศ 

 
30 ในกรณีที่กอนวันที่เปลี่ยนแปลงมาใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ กิจการจัด

ประเภทรายการวาเปนการปองกันความเสี่ยง แตไมเปนไปตามเงื่อนไขของการบัญชีปองกันความเสี่ยง
ในมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ ฉบบัที่ 39 เร่ืองการรับรูรายการและการวัดมูลคาเครื่องมือทาง
การเงิน กิจการตองใชยอหนาที่ 91 และ 101 ของมาตรฐานการบญัชีระหวางประเทศ ฉบบัที่ 39 เร่ือง
การรับรูรายการและการวัดมูลคาเครื่องมือทางการเงิน (ปรับปรุงในป 2546) เพ่ือเลิกใชการบัญชี
ปองกันความเสี่ยง รายการที่เกิดขึ้นกอนวนัที่เปลี่ยนแปลงมาใชมาตรฐาน 
การรายงานทางการเงินระหวางประเทศตองไมปรับยอนหลังเปนการปองกันความเสี่ยง 

 
 ประมาณการตางๆ 
31 ประมาณการตางๆ ของกจิการภายใตมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ณ วันที่

เปล่ียนแปลงมาใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศตองสอดคลองกับประมาณ
การตางๆ ทีจ่ัดทําขึ้น ณ วันที่เดียวกันภายใตหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปที่ใชอยูเดิม (ภายหลังการ
ปรับปรุงเพื่อสะทอนถึงความแตกตางของนโยบายการบัญชี) ในกรณีที่ไมมีหลักฐานที่ชัดเจนวา
ประมาณการดังกลาวมีขอผิดพลาด 
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32 กิจการอาจไดรับขอมูลหลังจากวันที่เปลี่ยนแปลงมาใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ
เก่ียวกับประมาณการตางๆที่จัดทําข้ึนตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปที่ใชอยูเดิม ภายใตยอหนาที่ 31 
กิจการตองปฏิบัติกับการไดรับขอมูลดังกลาวในลักษณะเดียวกับเหตุการณที่ไมปรับปรงุภายหลังงวดการ
รายงานภายใตมาตรฐานการบัญชี ฉบบัที ่52 (ปรับปรุง 2549) เร่ืองเหตุการณภายหลังวันที่ในงบดุล 
ตัวอยางเชน สมมติวา กิจการเปลี่ยนมาใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ วันที่ 1 
มกราคม 20X4 และขอมูลใหมในวันที่ 15 กรกฎาคม 20X4 กําหนดใหปรับปรุงประมาณการที่จัดทํา
ข้ึนภายใตหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปที่ใชอยูเดิม ณ วนัที่ 31 ธันวาคม 20X3 กิจการตองไมสะทอน
ขอมูลใหมดังกลาวในการเริ่มตนของงบแสดงฐานะการเงินที่จดัทําข้ึนตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ระหวางประเทศ (ในกรณีทีป่ระมาณการตางๆ ไมจําเปนตองปรบัปรุงความแตกตางของนโยบายการบัญช ี
หรือไมมีหลักฐานที่ชัดเจนวา ประมาณการตางๆ มีขอผดิพลาด) กิจการตองสะทอนขอมูลใหมในกําไร
หรือขาดทุน (หรือกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอืน่ ตามความเหมาะสม) สําหรับป ส้ินสดุวันที่ 31 ธันวาคม 
20X4 

 
33 กิจการอาจจาํเปนตองจดัทําประมาณการภายใตมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ณ 

วันที่เปลี่ยนแปลงมาใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศในกรณีทีภ่ายใตหลักการบญัชีที่
รับรองทั่วไปทีใ่ชอยูเดมิไมมขีอกําหนดการทําประมาณการนั้น ณ วันทีด่งักลาว  ทั้งนี้ เพ่ือใหสอดคลอง
กับมาตรฐานการบัญชี ฉบบัที่ 52 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง เหตุการณภายหลังวันที่ในงบดุล ประมาณ
การภายใตมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศตองสะทอนถึงสถานการณที่เปนอยู ณ วันที่
เปลี่ยนแปลงมาใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ โดยเฉพาะประมาณการเกี่ยวกับ
ราคาตลาด อัตราดอกเบี้ย หรืออัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ ณ วนัที่เปลีย่นแปลงมาใช
มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ตองสะทอนสถานการณทางการตลาด ณ วันทีด่งักลาว 

34 ยอหนาที่ 31-33 สามารถใชกับการเริ่มตนของงบแสดงฐานะการเงินที่จัดทาํข้ึนตามมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินระหวางประเทศ นอกจากนี้ ยังใชกับขอมูลเปรียบเทียบที่นาํเสนอในงบการเงินที่จัดทําข้ึนตาม
มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศเปนครัง้แรก ในกรณทีี่อางอิงถึงวันที่เปลี่ยนแปลงมาใช
มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศไดแทนการอางอิงกับวันสิ้นงวดเวลาที่นําเสนอ
เปรียบเทียบ 

 

 สินทรัพยที่จัดอยูในประเภทถือไวเพื่อขายและการดําเนินงานที่ยกเลิก  
34ก มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 54 (ปรับปรุง 2550) เร่ืองสินทรัพยไมหมุนเวียนที่ถือไวเพ่ือขายและการ

ดําเนนิงานที่ยกเลิก กําหนดใหกิจการตองใชวิธีปรับยอนหลังกับสินทรัพยไมหมุนเวียน (หรือกลุมงานที่
ยกเลิก) ที่เปนไปตามหลักเกณฑการจัดประเภทเปนการถือไวเพ่ือขาย และการดาํเนินงานที่เปนไปตาม
หลักเกณฑของการจัดประเภทเปนการดําเนินงานที่ยกเลิก ภายหลังจากวันที่มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 
54 (ปรับปรุง 2550) เร่ืองสินทรัพยไมหมุนเวียนที่ถือไวเพ่ือขายและการดําเนินงานที่ยกเลิก มีผลบังคับ
ใช ทั้งนี้ มาตรฐานการบญัชี ฉบับที่ 54 (ปรับปรุง 2550) เร่ืองสินทรัพยไมหมุนเวียนที่ถือไวเพ่ือขาย
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และการดาํเนนิงานที่ยกเลิก อนุญาตใหกิจการใชขอกําหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวาง
ประเทศกับสนิทรัพยไมหมุนเวียนทุกรายการ(หรือกลุมงานที่ยกเลิก) ที่เปนไปตามหลักเกณฑของการ
จัดประเภทเปนการถือไวเพ่ือขาย และการดําเนนิงานทีเ่ปนไปตามหลักเกณฑของการจัดประเภทเปน
การดําเนินงานที่ยกเลิก กอนวันที่มาตรฐานการบญัชี ฉบับที่ 54 (ปรบัปรุง 2550) เร่ืองสินทรัพยไม
หมุนเวียนที่ถือไวเพ่ือขายและการดาํเนินงานที่ยกเลิกมีผลบังคับใช โดยใหตีราคาและไดมาซึ่งขอมูลอ่ืนที่
จําเปนกบัการใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ณ ชวงเวลาที่สินทรัพยไมหมุนเวียน 
(หรือกลุมงานที่ยกเลิก) เปนไปตามหลักเกณฑดังกลาวแตเร่ิมแรก 

34ข กิจการที่เปลี่ยนแปลงมาใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ กอนวนัที่ 1 มกราคม 
2548 ตองใชขอกําหนดเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงในมาตรฐานการบญัชี ฉบบัที่ 54 (ปรับปรุง 2550) 
เร่ืองสินทรัพยไมหมุนเวียนทีถื่อไวเพ่ือขายและการดาํเนนิงานที่ยกเลิก สําหรับกิจการที่เปลี่ยนแปลงมาใช
มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ในหรอืหลังวันที่ 1 มกราคม 2548 ตองใชมาตรฐาน
การบัญชี ฉบบัที่ 54 (ปรับปรุง 2550) เร่ืองสินทรัพยไมหมุนเวียนที่ถือไวเพ่ือขายและการดําเนินงานที่
ยกเลิก โดยวิธปีรับยอนหลัง 

 
 สวนไดเสียทีไ่มมีอํานาจในการควบคุม 
34ค ผูปรับใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศครั้งแรกตองใชขอกําหนดดังตอไปนี้ของ

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 2550) เร่ืองงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 
(แกไขในป 2551) ดวยวิธีเปลี่ยนทันทีเปนตนไป นบัจากวันที่เปลี่ยนแปลงมาใชมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินระหวางประเทศ: 
34ค.1 ขอกําหนดในยอหนาที่ 28 ใหแสดงกําไรหรือขาดทุนเบด็เสร็จทั้งหมดแยกสวนที่เปนของผูถือ

หุนที่เปนบรษิทัใหญ และสวนที่เปนของสวนไดเสียที่ไมมอํีานาจในการควบคุม แมวาผลจากการ
ดําเนนิการดังกลาวจะทําใหสวนไดเสียทีไ่มมีอํานาจในการควบคุมมียอดคงเหลือตดิลบ 

34ค.2 ขอกําหนดในยอหนาที่ 30 และ 31 สําหรับการบัญชีเก่ียวกับการเปลี่ยนแปลงในสวนไดเสียใน
บริษัทยอยของเจาของที่เปนบริษัทใหญ โดยไมสงผลใหสูญเสียอํานาจในการควบคมุ 

34ค.3 ขอกําหนดในยอหนาที่ 34-37 สําหรับการบัญชีเก่ียวกับการสูญเสียอาํนาจในการควบคุมบริษัท
ยอย 

อยางไรก็ตาม ในกรณีที่ผูปรับใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศครั้งแรกเลือกใชมาตรฐาน
การบัญชี ฉบบัที่ 43 (ปรับปรุง 2550) เร่ืองการรวมธุรกิจ (ปรับปรุงในป 2551) กับการรวมธรุกิจใน
อดีต โดยการปรับยอนหลัง นอกจากนี้ กิจการตองใชมาตรฐานการบญัชี ฉบบัที่ 44 (ปรับปรุง 2550) 
เร่ืองงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ (แกไขในป 2551) ใหสอดคลองกับภาคผนวก ข ยอ
หนาที่ 1 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศฉบับนี ้
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การแสดงรายการและการเปดเผยขอมลู 
35 นอกจากทีไ่ดอธิบายในยอหนาที่ 27 มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศฉบบันีไ้มไดกําหนด

ขอยกเวนการนําเสนอและการเปดเผยขอมูลในมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศฉบับ
อ่ืน 

 
 ขอมูลเปรียบเทียบ 
36 เพ่ือใหสอดคลองกับมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 35 (ปรบัปรุง 2550) เร่ืองการนําเสนองบการเงนิ งบ

การเงินของกิจการที่จัดทาํข้ึนตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศเปนครั้งแรก ตอง
รวมงบแสดงฐานะการเงิน อยางนอย 3 งวด งบกาํไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 2 งวด  งบกาํไรขาดทุน (ถามีการ
นําเสนอ) 2 งวด งบกระแสเงินสด 2 งวด งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของเจาของ 2 งวด และหมาย
เหตุประกอบงบการเงินที่เก่ียวของ รวมทั้งขอมูลเปรียบเทียบ 

36A-36C ยอหนานีไ้มใช 
 
 ขอมูลเปรียบเทียบทีไ่มเปนไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงนิระหวางประเทศและสรุปขอมูลใน

อดีต 
37 กิจการบางแหงนําเสนอสรุปขอมูลในอดตีบางรายการสาํหรับงวดเวลากอนรอบระยะเวลาบญัชีแรกที่กิจการ

นําเสนอขอมูลเปรียบเทียบอยางเต็มรูปแบบภายใตมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ 
มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศฉบับนี้ไมกําหนดใหสรุปขอมูลดังกลาวตองรับรูและวัด
มูลคาตามขอกําหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ นอกจากนี้ กิจการบางแหง
นําเสนอขอมูลเปรียบเทียบภายใตหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปที่ใชอยูเดิมและขอมูลเปรียบเทียบตามที่
กําหนดในมาตรฐานการบญัชี ฉบบัที่ 35 (ปรับปรุง 2550) เร่ืองการนําเสนองบการเงินในงบการเงินที่
ประกอบดวยสรุปขอมูลในอดตีหรือขอมูลเปรียบเทียบภายใตหลักการบญัชีที่รับรองทัว่ไปที่ใชอยูเดมิ 
กิจการตอง: 
37.1 อธิบายอยางชัดเจนวาขอมูลภายใตหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปที่ใชอยูเดิม ไมไดจดัทาํข้ึนภายใต

มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ 
37.2 เปดเผยขอมูลเก่ียวกับลักษณะของรายการปรับปรุงที่สําคัญที่ทําใหงบการเงินเปนไปตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ โดยไมจําเปนตองระบุจํานวนเงินสาํหรับรายการ
ปรับปรุงดังกลาว 

 
 การอธิบายการเปลี่ยนแปลงมาใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ 
38 กิจการตองอธิบายผลการเปลี่ยนแปลงจากหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปที่ใชอยูเดมิมาใชมาตรฐาน

การรายงานทางการเงินระหวางประเทศที่กระทบตอฐานะการเงินผลการดําเนินงานทางการเงิน 
และกระแสเงนิสดของกิจการที่รายงาน 

 การกระทบยอด 
 



รางมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบับที่ 1  
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39 เพ่ือใหสอดคลองกับยอหนาที่ 38 งบการเงินของกิจการที่จัดทําข้ึนตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ระหวางประเทศเปนครั้งแรก ตองรวม: 
39.1 การกระทบยอดสวนของเจาของของกิจการที่ไดรายงานภายใตหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปที่ใช

อยูเดิมกับสวนของเจาของของกิจการที่จัดทําข้ึนภายใตมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวาง
ประเทศ สําหรับวันที่ดังตอไปนี ้
39.1.1 วันที่เปลี่ยนแปลงมาใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ  
39.1.2 วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีลาสุดที่นาํเสนองบการเงินประจําปของกิจการภายใตหลักการ

บัญชีที่รับรองทั่วไปที่ใชอยูเดิม 
39.2 การกระทบยอดกําไรขาดทนุเบ็ดเสร็จทั้งหมดภายใตมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวาง

ประเทศ สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีลาสุดที่นาํเสนองบการเงินประจําปของกิจการ จุดเริ่มตนของ
การกระทบยอดดังกลาว คือ กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จทั้งหมดภายใตหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปที่ใช
อยูเดิมสําหรับงวดเวลาเดียวกัน หรือในกรณีที่กิจการไมไดรายงานกาํไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ใหใชกําไร
หรือขาดทุนภายใตหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปที่ใชอยูเดิม 

39.3 ในกรณีที่กิจการรับรูหรือกลับรายการเกี่ยวกับขาดทนุจากการดอยคาสําหรับครั้งแรกในการ
จัดทําการเริ่มตนของงบแสดงฐานะการเงินที่จัดทาํข้ึนตามมาตรฐานการรายงานทางการเงนิระหวาง
ประเทศ การเปดเผยขอมูลตามมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ ฉบับที่ 36 เร่ืองการดอยคาของ
สินทรัพย ซึ่งกิจการตองรับรูหรือกลับรายการเกี่ยวกับขาดทนุจากการดอยคาในการเริ่มตนรอบ
ระยะเวลาบัญชี ณ วันที่เปลีย่นแปลงมาใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ 

 
40 การกระทบยอดที่กําหนดในยอหนาที่ 39.1 และ 39.2 ตองใหรายละเอียดอยางเพียงพอที่ทําใหผูใชงบ

การเงินเขาใจรายการปรับปรุงที่มีนัยสําคัญตองบแสดงฐานะการเงินและงบกําไรขาดทนุเบด็เสร็จ ใน
กรณีที่กิจการนําเสนองบกระแสเงินสดภายใตหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปที่ใชอยูเดิม กิจการตองอธิบาย
เก่ียวกับรายการปรับปรุงที่มีนัยสําคัญตองบกระแสเงินสดดวย 

41 ในกรณีที่กิจการไดทราบเกีย่วกับขอผิดพลาดที่เกิดขึน้ภายใตหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปที่ใชอยูเดิม 
การกระทบยอดที่กําหนดในยอหนาที่ 39.1 และ 39.2 ตองแสดงการแกไขขอผิดพลาดแยกออกจาก
การเปลี่ยนแปลงนโยบายทางการบัญชีใหชัดเจน 

42 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 39 (ปรับปรุง 2550) เร่ืองนโยบายการบญัชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการ
ทางบัญชีและขอผิดพลาด ไมไดกลาวถึงการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่เกิดขึ้นในกรณีที่กิจการปรับ
ใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศครั้งแรก ดังนัน้ ขอกําหนดตามมาตรฐานการบัญชี 
ฉบับที่ 39 (ปรับปรุง 2550) เร่ืองนโยบายการบัญชี การเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชีและ
ขอผิดพลาด สําหรับการเปดเผยขอมูลเก่ียวกับการเปลีย่นแปลงนโยบายการบัญชีไมตองนํามาใชในงบ
การเงินของกิจการที่จัดทาํข้ึนตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศเปนครั้งแรก 

43 ในกรณีที่กิจการไมไดนาํเสนองบการเงินสําหรับงวดกอน งบการเงินของกิจการที่จัดทําข้ึนตามมาตรฐาน
การรายงานทางการเงินระหวางประเทศเปนครั้งแรกตองเปดเผยขอมูลเก่ียวกับขอเท็จจริงดังกลาว 

 



รางมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบับที่ 1  
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 การจัดประเภทสินทรัพยทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงิน 
43ก กิจการที่ไดรับอนุญาตใหจดัประเภทสินทรพัยทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินที่รับรูในงวดกอนเปน

สินทรัพยทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินประเภทมูลคายุตธิรรมผานงบกําไรขาดทุนหรือสินทรัพยทาง
การเงินที่ถือไวเผื่อขายตามยอหนาที่ 27A กิจการตองเปดเผยมูลคายุติธรรมของสินทรัพยทางการเงิน
หรือหนี้สินทางการเงินที่จัดไวแตละประเภท ณ วันที่จดัประเภท และการจัดประเภทรายการสินทรัพย
ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินรวมทั้งมูลคาตามบญัชีในงบการเงินงวดกอน 

 
 การใชมูลคายุติธรรมถือเปนตนทุน 
44 ในกรณีที่กิจการใชมูลคายุตธิรรมในการเริม่ตนของงบแสดงฐานะการเงินที่กิจการจดัทําข้ึนตามมาตรฐาน

การรายงานทางการเงินระหวางประเทศ โดยถือเปนตนทนุสําหรับรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ 
สินทรัพยลงทุน หรือสินทรัพยไมมีตัวตน (ดูยอหนาที ่16 และ 18) งบการเงินของกิจการที่จัดทาํข้ึน
ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศเปนครั้งแรกตองเปดเผยขอมูลทุกขอตอไปนี้
สําหรับรายการแตละรายการในการเริ่มตนของงบแสดงฐานะการเงินทีกิ่จการจดัทาํข้ึนตามมาตรฐานการ
รายงานทางการเงินระหวางประเทศ 
44.1 ยอดรวมของมูลคายุตธิรรมดังกลาว  
44.2 ยอดรวมของรายการปรับปรงุมูลคาตามบญัชีที่ไดรายงานภายใตหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปที่

ใชอยูเดิม 
 

 งบการเงินระหวางกาล 
45 เพ่ือใหสอดคลองกับยอหนาที่ 38 ในกรณีที่กิจการนําเสนองบการเงนิระหวางกาลภายใตมาตรฐานการ

บัญชี ฉบับที่ 41 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง งบการเงินระหวางกาลสําหรับงวดเวลาที่เปนสวนหนึ่งของรอบ
ระยะเวลาบญัชีของงบการเงินที่จัดทาํข้ึนตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศเปนครั้ง
แรก กิจการตองทําตามขอกําหนดตอไปนี ้เพ่ิมเติมจากขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบบัที ่41 
(ปรับปรุง 2550) เร่ืองงบการเงินระหวางกาล 

 
45.1 ในกรณีที่กิจการนําเสนองบการเงินระหวางกาลโดยนําเสนอขอมูลเปรียบเทียบกับงวดลาสุดของ

งบการเงินระหวางกาลงวดกอน งบการเงินระหวางกาลแตละงวดตองรวม: 
45.1.1 การกระทบยอดสวนของเจาของของกิจการภายใตหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปที่ใชอยู

เดิม ณ วนัสิ้นงวดของงบการเงินระหวางกาลกับสวนของเจาของของกิจการที่จัดทําข้ึนภายใต
มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ  

45.1.2 การกระทบยอดกําไรขาดทนุเบ็ดเสร็จทั้งหมดภายใตมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ระหวางประเทศ สําหรับงวดการรายงานงบการเงินระหวางกาล (งวดปจจุบนัและสะสมถึงงวด
ปจจุบนั) จดุเริ่มตนของการกระทบยอดดงักลาว คือ กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จทั้งหมดภายใต
หลักการบัญชทีี่รับรองทั่วไปที่ใชอยูเดิมสําหรับงวดเวลาเดียวกัน หรือในกรณีที่กิจการไมได
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รายงานกําไรขาดทนุเบด็เสร็จ ใหใชกําไรหรือขาดทุนภายใตหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปที่ใช
อยูเดิม 

45.2 การกระทบยอดที่กําหนดเพิม่เติมตามยอหนาที่ 45.1 งบการเงินระหวางกาลครั้งแรกของ
กิจการภายใตมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 41 (ปรับปรุง 2550) เร่ืองงบการเงินระหวางกาล สําหรับ
งวดเวลาที่เปนสวนหนึ่งของรอบระยะเวลาบญัชีของงบการเงินที่จัดทาํข้ึนตามมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินระหวางประเทศเปนครั้งแรก ตองรวมการกระทบยอดตามที่อธิบายไวในยอหนาที่ 39.1 
และ 39.2 (เพ่ิมเติมรายละเอียดที่กําหนดโดยยอหนาที่ 40 และ 41) หรือการอางอิงยืนยันเอกสาร
เผยแพรอ่ืนที่ไดรวมถึงการกระทบยอดดังกลาว 

 
46 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 41 (ปรับปรุง 2550) เร่ืองงบการเงินระหวางกาล กําหนดการเปดเผยขอมูล

ข้ันต่ําตามขอสมมติวาผูใชงบการเงินระหวางกาลเขาถึงงบการเงินประจําปงวดลาสุด อยางไรก็ตาม 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 41 (ปรับปรุง 2550) เร่ืองงบการเงินระหวางกาล กําหนดใหกิจการเปดเผย
ขอมูลเก่ียวกับเหตุการณหรือรายการที่มีสาระสําคญัตอความเขาใจเกีย่วกับงวดระหวางกาลงวดปจจุบัน 
ดังนั้น ในกรณีที่ผูปรับใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศครั้งแรกไมเปดเผยขอมูล
ดังกลาวในงบการเงินประจําปของกิจการภายใตหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปที่ใชอยูเดิมงวดลาสุด งบ
การเงินระหวางกาลของกิจการตองเปดเผยขอมูลดังกลาว หรือรวมการอางอิงยืนยันกับเอกสารเผยแพร
อ่ืนที่ไดรวมถึงเร่ืองดังกลาว 

 
วันถือปฏิบัติ 
47 กิจการตองปฏิบัตติามมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศฉบบันี้ ในกรณีที่งบการเงินที่

จัดทําข้ึนตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศเปนครัง้แรก สําหรับงวดเวลาที่เร่ิมตน 
ใน หรือ หลังวันที่ 1 มกราคม 2547 และสนับสนนุใหปฏิบัติกอนวันที่ดังกลาว ในกรณีที่งบการเงินที่
จัดทําข้ึนตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศเปนครัง้แรก สําหรับงวดเวลาที่เร่ิมตน 
กอนวันที่ 1 มกราคม 2547 และกิจการไดใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศฉบับนี้
ทดแทน การตีความ ฉบบัที่ 8 (SIC-8) การใชมาตรฐานการบัญชีเปนเกณฑพ้ืนฐานทางบญัชี งบ
การเงินตองเปดเผยขอเท็จจริงดังกลาว 

47ก กิจการตองปฏิบัตติามการแกไขในยอหนาที่ 13.10 และ 25ง สําหรับงวดเวลาประจําปที่เร่ิมตน ใน 
หรือ หลังวันที่ 1 มกราคม 2547 ในกรณทีี่กิจการใชการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ระหวางประเทศ ฉบบัที่ 1 สําหรับงวดเวลากอนหนานัน้ การแกไขดังกลาวตองนาํมาปฏิบตัิกับงวดเวลา
กอนหนานั้นดวย 

 
47ข กิจการตองปฏิบัตติามการแกไขในยอหนาที่ 13.11 และ 25ฉ สําหรับงวดเวลาประจําปที่เร่ิมตน ใน 

หรือ หลังวันที่ 1 มกราคม 2549 ในกรณทีี่กิจการใชการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ระหวางประเทศ ฉบบัที่ 4 เร่ืองสัญญาประกันภัยสําหรับงวดเวลากอนหนานัน้ การแกไขดังกลาวตอง
ปฏิบัติกับงวดเวลากอนหนานั้นดวย 
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47ค ยอหนานี้ไมใช 
47ง กิจการตองปฏิบัตติามการแกไขในยอหนาที ่20ก สําหรับงวดเวลาประจําปที่เร่ิมตน ใน หรือ หลังวันที่ 1 

มกราคม 2549 ในกรณีที่กิจการใชการแกไขมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศฉบับที่ 19 เร่ือง 
ผลประโยชนของพนักงาน – กําไรขาดทุนจากการประมาณตามหลักคณิตศาสตรประกันภัย กลุม
โครงการและการเปดเผยขอมูล สําหรับงวดเวลากอนหนานัน้ การแกไขดังกลาวตองปฏิบัติกับงวดเวลา
กอนหนานั้นดวย 

47จ กิจการตองปฏิบัตติามการแกไขในยอหนาที่ 13.12 และ 25ช สําหรับงวดเวลาประจําปที่เร่ิมตน ใน 
หรือ หลังวันที่ 1 มกราคม 2548 ในกรณทีี่กิจการใชการแกไขมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ ฉบับ
ที่ 39 เร่ืองการรับรูรายการและการวัดมูลคาเครื่องมือทางการเงิน - การเปลี่ยนแปลงและการรับรูเมื่อ
เร่ิมแรกของสินทรัพยทางการเงินและหนีสิ้นทางการเงิน สําหรับงวดเวลากอนหนานัน้ การแกไขดังกลาว
ตองปฏิบัติกับงวดเวลากอนหนานัน้ดวย 

47ฉ กิจการตองปฏิบัตติามการแกไขในยอหนาที่ 9  12.1  13.13 และ 25ซ สําหรับงวดเวลาประจาํปที่
เร่ิมตน ใน หรือ หลังวันที่ 1 มกราคม 2551 ในกรณีที่กิจการใชการตีความมาตรฐานการรายงานทาง
การเงินระหวางประเทศ ฉบบัที่ 12 เร่ืองการใหสัมปทาน และการแกไขมาตรฐานการบัญชีระหวาง
ประเทศ ฉบบัที่ 39 การรบัรูและวัดมูลคาเครื่องมือทางการเงนิสําหรับงวดเวลากอนหนานั้น การแกไข
ดังกลาวตองปฏิบัติกับงวดเวลากอนหนานัน้ดวย 

47ช กิจการตองปฏิบัตติามการแกไขในยอหนาที่ 13(n) และ 25I สําหรับงวดเวลาประจําปที่เร่ิมตน ใน หรือ 
หลังวันที่ 1 มกราคม 2552 ในกรณีที่กิจการใชมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 (ปรบัปรุง 2550) เร่ือง
ตนทุนการกูยืม (ปรับปรุงในป 2550) สําหรับงวดเวลากอนหนานัน้ การแกไขดังกลาวตองปฏิบตัิกับงวด
เวลากอนหนานั้นดวย 

47ซ มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 35 (ปรับปรุง 2550) เร่ืองการนําเสนองบการเงินแกไขคําศัพทตามที่ใชใน
มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ และไดแกไขเพิ่มเติมในยอหนาที่ 6  7  8 (ตัวอยาง)  
10  12.1 21  32  35  36  39.2 และ 45.1 ภาคผนวก ก และภาคผนวก ก และภาคผนวก ข ยอ
หนาที่ 2.1 รวมทั้งยกเลิกไมใชยอหนาที่ 36ก -36ค และ47ค  กิจการตองปฏิบตัิตามการแกไขดังกลาว 
สําหรับงวดเวลาประจําปที่เร่ิมตน ใน หรือ หลังวันที่ 1 มกราคม 2552 ในกรณีที่กิจการใชมาตรฐานการ
บัญชี ฉบับที่ 35 (ปรับปรุง 2550) เร่ืองการนําเสนองบการเงิน (ปรับปรุงในป 2550) สําหรับงวดเวลากอน
หนานัน้ การแกไขดงักลาวตองปฏิบตัิกับงวดเวลากอนหนานั้นดวย 

47 ฌ มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 43 (ปรับปรุง 2550) เร่ืองการรวมธุรกิจ (ปรับปรุงในป 2551) แกไขยอ
หนาที่ 14 ภาคผนวก ข ยอหนาที่ 1 2.6 และ 2.7 กิจการตองปฏิบตัติามการแกไขดังกลาว สําหรับงวด
เวลาประจําปที่เร่ิมตน ใน หรือ หลังวันที่ 1 กรกฎาคม 2553 ในกรณีที่กิจการใชมาตรฐานการบัญชี 
ฉบับที่ 43 (ปรับปรุง 2550) เร่ืองการรวมธุรกิจ (ปรับปรุงในป 2551) สําหรับงวดเวลากอนหนานั้น 
การแกไขดังกลาวตองปฏิบตัิกับงวดเวลากอนหนานั้นดวย 

47ญ มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 2550) เร่ืองงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 
(ปรับปรุงในป 2551) แกไขยอหนาที่ 26 และ 34ค กิจการตองปฏิบตัิตามการแกไขดังกลาว สําหรับ
งวดเวลาประจาํปที่เร่ิมตน ใน หรือ หลังวันที่ 1 กรกฎาคม 2553 ในกรณีที่กิจการใชมาตรฐานการบัญชี 
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ฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 2550) เร่ืองงบการเงินเรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ (ปรับปรุงในป 2551) 
สําหรับงวดเวลากอนหนานัน้ การแกไขดงักลาวตองปฏิบัติกับงวดเวลากอนหนานัน้ดวย 
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ภาคผนวก ก 
คํานิยาม 

ภาคผนวกนี้เปนสวนหนึ่งของมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ 
วันที่เปลี่ยนแปลงมาใช
มาตรฐานการรายงานทาง
การเงินระหวางประเทศ 

การเริ่มตนของงวดแรกสดุทีกิ่จการนาํเสนอขอมูลเปรียบเทียบอยางเตม็
รูปแบบภายใตมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ในงบ
การเงนิที่กิจการจัดทาํข้ึนตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวาง
ประเทศเปนครั้งแรก 

มูลคาทีถ่ือเปนตนทุน จํานวนเงนิที่ใชแทนตนทุนหรือตนทนุสุทธจิากการเสื่อมคา การเสือ่มราคา
หรือการตดัจาํหนายในภายหลังอยูบนขอสมมติวากิจการไดรับรูสินทรัพย
หรือหนี้สินเริ่มแรก ณ วนัทีกํ่าหนด โดยตนทุนของสนิทรัพยหรือหนี้สิน
เทากับมูลคาทีถื่อเปนตนทนุ 

มูลคายุตธิรรม จํานวนเงนิผูซือ้และผูขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย หรือจายชาํระหนี้สิน 
ในขณะที่ 
ทั้งสองฝายมคีวามรอบรูและเต็มใจ 
ในการแลกเปลี่ยน และสามารถตอรองราคาไดอยางเปนอิสระในลักษณะ
ของผูทีไ่มมีความเกี่ยวของกัน 

งบการเงินทีจ่ดัทําขึ้นตาม
มาตรฐานการรายงานทาง
การเงินระหวางประเทศเปนครั้ง
แรก 

งบการเงนิประจําปของกิจการทีใ่ชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวาง
ประเทศเปนครั้งแรก โดยแสดงขอมูลอยางชัดเจนเกี่ยวกบัการปฏิบตัติาม
มาตรฐาน 
การรายงานทางการเงินระหวางประเทศ 

งวดการรายงานตามมาตรฐาน
การรายงานทางการเงินระหวาง
ประเทศเปนครั้งแรก 

งวดการรายงานลาสุดของงบการเงนิของกจิการที่จดัทาํข้ึนตามมาตรฐานการ
รายงานทางการเงินระหวางประเทศเปนครั้งแรก 

ผูปรับใชมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินระหวางประเทศครั้ง
แรก 

กิจการที่นาํเสนองบการเงนิของกิจการ 
ที่จัดทาํข้ึนตามมาตรฐานการรายงานทางการเงนิระหวางประเทศเปนครั้ง
แรก 

มาตรฐานการรายงานทาง
การเงินระหวางประเทศ 

มาตรฐานและการตีความที่นาํมาปรับใชโดยคณะกรรมการมาตรฐานการ
บัญชีระหวางประเทศ ประกอบดวย 
(a) มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ 
(b) มาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ 
(c) การตีความที่พัฒนาโดยคณะกรรมการตคีวามเกี่ยวกบัการรายงานทาง

การเงนิระหวางประเทศ หรือคณะกรรมการตีความ 
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การเริ่มตนของงบแสดงฐานะ
การเงินที่จดัทาํขึ้นตามมาตรฐาน
การรายงานทางการเงินระหวาง
ประเทศ 

งบแสดงฐานะการเงนิของกจิการ ณ วนัที่เปลี่ยนแปลงมาใชมาตรฐานการ
รายงานทางการเงินระหวางประเทศ 

หลักการบญัชทีี่รับรองทั่วไปที่ใช
อยูเดิม 

เกณฑทางการบัญชีที่ผูปรบัใชมาตรฐาน 
การรายงานทางการเงินระหวางประเทศ 
ครั้งแรกนาํมาใชโดยตรง กอนการปรับใชมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ระหวางประเทศ 
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ภาคผนวก ข 
ภาคผนวกนี้เปนสวนหนึ่งของมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ 

1 ผูปรับใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศครั้งแรกอาจเลือกไมใชมาตรฐานการบญัชี 
ฉบับที่ 43 (ปรับปรุง 2550) เร่ืองการรวมธุรกิจ โดยวิธีปรับยอนหลงักับการรวมธรุกิจในอดตี (การ
รวมธุรกิจที่เกิดขึ้นกอนวันทีเ่ปลี่ยนแปลงมาใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ) 
อยางไรก็ตาม ในกรณีที่กิจการไดปรับงบการเงินยอนหลังในการรวมธรุกิจโดยปฏิบตัิตามมาตรฐานการ
บัญชี ฉบับที่ 43 (ปรับปรุง 2550) เร่ืองการรวมธุรกิจ กิจการตองปรับงบการเงินยอนหลังในการรวม
ธุรกิจทั้งหมดที่เกิดขึ้นในภายหลัง และตองใชมาตรฐานการบัญชี ฉบบัที่ 44 (ปรับปรุง 2550) เร่ืองงบ
การเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ (ปรับปรุงในป 2551) นับจากวันที่เดียวกนันั้น ตัวอยางเชน 
ในกรณีที่กิจการเลือกปรับงบการเงินยอนหลังในการรวมธุรกิจที่เกิดขึ้น ณ วนัที่ 30 มิถุนายน 20X6 
กิจการตองปรับงบการเงินยอนหลังในการรวมธุรกิจทั้งหมดที่เกิดขึ้นระหวางวันที่ 30 มิถุนายน 20X6 
จนถึงวันที่เปลีย่นแปลงมาใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ และตองใชมาตรฐานการ
บัญชี ฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 2550) เร่ืองงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ (ปรับปรุงในป 
2551) นับจากวันที่ 30 มิถุนายน 20X6 

 
1ก กิจการไมจาํเปนตองใชมาตรฐานการบญัช ีฉบับที ่30  เร่ืองผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตรา

แลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศ (ปรับปรงุในป 2546) โดยวธิีปรับยอนหลังกับการปรับปรุงมูลคา
ยุติธรรมและคาความนิยมที่เกิดจากการรวมธุรกิจที่เกิดขึ้นกอนวันทีเ่ปลี่ยนแปลงมาใชมาตรฐานการ
รายงานทางการเงินระหวางประเทศ ในกรณีที่กิจการไมใชมาตรฐานการบัญชี ฉบบัที ่30 เร่ืองผลกระทบ
จากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ ในการปรับยอนหลังการปรับปรุงมูลคา
ยุติธรรมและคาความนิยม กิจการตองถือวารายการที่เกิดขึ้นเปนสนิทรัพยหรือหนี้สินของกิจการมากกวา
เปนสินทรัพยหรือหนี้สินของผูถูกซื้อ ดังนัน้ คาความนิยมและการปรับปรุงมูลคายุติธรรมกลาวตอง
แสดงดวยสกลุเงินที่ใชในการดําเนินงาน หรือเปนรายการที่ไมเปนตัวเงินที่เปนเงินตราตางประเทศ ที่
รายงานโดยใชอัตราแลกเปลีย่นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปที่ใชอยูเดิม 

 
1ข กิจการอาจใชมาตรฐานการบัญช ีฉบบัที่ 30 เร่ืองผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยน

เงินตราตางประเทศ โดยวิธปีรับยอนหลังการปรับปรุงมูลคายุตธิรรมและคาความนิยมที่เกิดจาก 
1ข.1 การรวมธุรกิจทั้งหมดที่เกิดขึ้นกอนวันที่เปลี่ยนแปลงมาใชมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ระหวางประเทศ  
1ข.2 การรวมธุรกิจทั้งหมดที่กิจการเลือกปรับงบการเงินยอนหลังโดยปฏิบตัิตามมาตรฐานการบญัชี 

ฉบับที่ 43 (ปรับปรุง 2550) เร่ืองการรวมธุรกิจ ตามทีอ่นุญาตในภาคผนวก ข ยอหนาที่ 1 
ขางตน 
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2 ในกรณีที่ผูปรบัใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศครั้งแรก ไมไดใชมาตรฐานการบญัชี 
ฉบับที่ 43 (ปรับปรุง 2550) เร่ืองการรวมธุรกิจ กับการรวมธุรกิจในอดตี จะสงผลกระทบดังตอไปนีกั้บ
การรวมธุรกจิดังกลาว:  
2.1 ผูปรบัใชมาตรฐานการรายงานทางการเงนิครั้งแรกระหวางประเทศตองจดัประเภทรายการเชนเดียวกับ

ในงบการเงินของกิจการโดยใชหลักการบญัชีที่รับรองทั่วไปที่ใชอยูเดมิ (ในฐานะการไดมาของผูซือ้
ตามกฎหมาย การซือ้ยอนกลบัโดยผูถูกซื้อ หรือการรวมสวนไดเสีย)  

2.2 ผูปรบัใชมาตรฐานการรายงานทางการเงนิระหวางครั้งแรกตองรับรูสินทรัพยและหนี้สินของกิจการ
ทั้งหมดที่ไดมาหรือถือครองในการรวมกิจการในอดีต ณ วันที่เปลี่ยนแปลงมาใชมาตรฐานการ
รายงานทางการเงินระหวางประเทศ นอกจาก 
2.2.1 สินทรัพยทางการเงินและหนี้สินทางการเงินบางรายการที่ตองตัดรายการบัญชีภายใตหลักการ

บัญชีที่รับรองทั่วไปที่ใชอยูเดิม (ดูยอหนาที่ 27)  
2.2.2 สินทรัพย รวมถึงคาความนิยมและหนี้สินทีไ่มไดบนัทึกรับรูในงบแสดงฐานะการเงินรวมของผู

ถือสิทธิภายใตหลักการบญัชีที่รับรองทั่วไปที่ใชอยูเดิม ซึ่งไมไดกําหนดใหรับรูในงบการเงิน
เฉพาะกิจการของผูโอนสิทธภิายใตมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ (ดู
ภาคผนวก ข ยอหนาที่ 2.6 - 2.10 

ผูปรบัใชมาตรฐานการรายงานทางการเงนิครั้งแรกตองรับรูผลการเปลี่ยนแปลงโดยปรบัปรุงกําไรสะสม 
(หรือสวนของเจาของประเภทอื่นตามความเหมาะสม) ในกรณีทีผ่ลการเปลี่ยนแปลงจากการรับรู
สินทรัพยไมมตีัวตนไมไดพิจารณาใหรวมอยูภายในคาความนิยม (ดภูาคผนวก ข ยอหนาที่ 2.7.1 

 
2.3 ผูปรบัใชมาตรฐานการรายงานทางการเงนิระหวางประเทศครั้งแรกตองไมรวมรายการตางๆท่ีไดรับรู

ภายใตหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปทีใ่ชอยูเดิมในการเริ่มตนของงบแสดงฐานะการเงินที่จัดทาํข้ึนตาม
มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศเปนครั้งแรก ซึ่งไมไดกําหนดใหรับรูเปนสนิทรัพย
หรือหนี้สินภายใตมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ผูปรับใชมาตรฐานการรายงานทาง
การเงนิระหวางประเทศครั้งแรกตองบันทกึผลการเปลี่ยนแปลงดังตอไปนี ้
2.3.1 ผูปรับใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศครั้งแรกอาจจัดประเภทรายการ

เก่ียวกับการรวมธุรกิจในอดตีตามการถือครองสิทธิ และไดรับรูเปนสนิทรัพยไมมีตวัตนและ
ไมไดรับรูเปนสินทรัพยภายใตมาตรฐานการบัญชีฉบับที ่51 เร่ืองสินทรัพยไมมีตัวตน กิจการ
ตองจัดประเภทรายการดังกลาวใหม (และภาษีรอตดับญัชีและสวนไดเสียที่ไมมีอํานาจในการ
ควบคุมที่เก่ียวของ (ถามี)) เปนสวนหนึ่งของคาความนยิม (ในกรณีทีไ่มหักคาความนิยม
โดยตรงจากสวนของเจาของภายใหหลักการบัญชีที่รับรองที่รับรองทั่วไปที่ใชอยูเดิม ดู
ภาคผนวก ข ยอหนาที่ 2.7.1 และ 2.9 
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2.3.2 ผูปรับใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศครั้งแรกตองรับรูผลการ
เปลี่ยนแปลงอื่นทั้งหมดในกําไรสะสม 1 

2.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศกาํหนดใหการวดัมูลคาสินทรัพยและหนี้สินบาง
รายการตามหลักเกณฑทีไ่มใชราคาทนุเดิม เชน มลูคายุตธิรรมในภายหลัง ผูปรับใชมาตรฐานการ
รายงานทางการเงินระหวางประเทศครั้งแรกตองวดัมูลคาสินทรัพยและหนี้สินดังกลาวบนหลักเกณฑ
นั้นในการเริ่มตนของงบแสดงฐานะการเงินที่กิจการจดัทาํข้ึนตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ระหวางประเทศ แมวา สินทรัพยและหนี้สินไดมาหรือรับมาในการรวมธุรกิจในอดตี กิจการตองรับรู
ผลการเปลี่ยนแปลงมูลคาตามบญัชีโดยปรับปรุงกําไรสะสม (หรือสวนของเจาของประเภทอืน่ตาม
ความเหมาะสม) แทนคาความนิยม 

2.5 ในทันทีหลังจากการรวมธรุกจิ มูลคาตามบญัชีของสนิทรพัยที่ไดมาหรอืหนี้สินที่ถือครองในการรวม
ธุรกิจดังกลาวภายใตหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปทีใ่ชอยูเดิมจะถือเปนตนทนุของสินทรัพยหรือหนีสิ้น
นั้นภายใตมาตรฐานการรายงานทางการเงนิระหวางประเทศ ณ วันทีด่ังกลาว ในกรณีทีม่าตรฐานการ
รายงานทางการเงินระหวางประเทศกาํหนดใหการวดัมูลคาของสนิทรัพยและหนี้สินดงักลาวโดยใช
หลักเกณฑราคาทุน ณ วนัทีห่ลังจากนัน้ จาํนวนเงินที่ถือเปนตนทุนจะเปนเกณฑสําหรับการคดิคาเส่ือม
ราคาหรือการตดัจาํหนายโดยใชหลักเกณฑราคาทุน นบัจากวันที่รวมธรุกิจ 

2.6 ในกรณีที่สินทรัพยที่ไดมาหรือหนี้สินที่รับมาในการรวมธุรกิจในอดตี ซึ่งไมไดมกีารรับรูภายใต
หลักการบญัชทีี่รับรองทั่วไปที่ใชอยูเดมิ สินทรัพยหรือหนี้สินดังกลาวไมไดถือวามีตนทุนเปนศนูยใน
การเริ่มตนของงบแสดงฐานะการเงนิที่กิจการจดัทาํข้ึนตามมาตรฐานการรายงานทางการเงนิระหวาง
ประเทศ ผูซื้อตองรับรูและวัดมูลคาสินทรพัยหรือหนี้สินดังกลาวในงบแสดงฐานะการเงินรวมของ
กิจการบนหลักเกณฑตามมาตรฐานการรายงานทางการเงนิระหวางประเทศกาํหนดในงบแสดงฐานะ
การเงนิของผูถูกซื้อ ซึ่งสามารถอธบิายดวยตวัอยางดังนี้ ในกรณีที่ผูซื้อไมไดบนัทึกสัญญาเชาทาง
การเงนิทีไ่ดมาในการรวมกจิการในอดตีภายใตหลักการบญัชีที่รับรองทัว่ไปที่ใชอยูเดมิ ผูซือ้ตอง
บันทกึสัญญาเชาดังกลาวในงบการเงนิรวม ตามที่มาตรฐานการบญัช ีฉบับที ่29 (ปรับปรุง 2550) 
เร่ือง สัญญาเชา กําหนดใหผูถูกซื้อปฏิบัตใินงบแสดงฐานะการเงนิที่กิจการจดัทาํข้ึนตามมาตรฐานการ
รายงานทางการเงินระหวางประเทศ ในทาํนองเดียวกัน ในกรณีที่ผูซื้อไมไดรับรูหนี้สินที่อาจเกดิขึ้นทีม่ี
อยูภายใตหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปทีใ่ชอยูเดิม ณ วนัที่เปลี่ยนแปลงมาใชมาตรฐานการรายงานทาง
การเงนิระหวางประเทศ ผูซือ้ตองรับรูหนีสิ้นที่อาจเกดิขึน้นัน้ ณ วันทีด่ังกลาวในกรณีที่มาตรฐานการ
บัญช ีฉบบัที่ 53 เร่ืองประมาณการหนี้สิน หนี้สินทีอ่าจเกดิขึ้นและสินทรัพยที่อาจเกดิขึ้นไมมีขอหาม
เก่ียวกับการรับรูดังกลาวในงบการเงนิของผูถูกซื้อ ในทางตรงขาม ในกรณีที่สินทรัพยหรือหนี้สินได
พิจารณาใหรวมอยูในคาความนิยมภายใตหลักการบญัชทีี่รับรองทั่วไปที่ใชอยูเดมิ แตไมไดรับรูแยก

                                                 
1 การเปลี่ยนแปลงดังกลาวรวมถึงการจัดประเภทรายการใหมจากสินทรัพยไมมีตัวตนหรือการจัดประเภทเปน
สินทรัพยไมมีตัวตนในกรณทีี่คาความนิยมไมไดมีการรบัรูภายใตหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปที่ใชอยูเดิม ถา
สถานการณดงักลาวเกิดขึ้นภายใตหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปที่ใชอยูเดิม กิจการตอง (a) หักคาความนิยม
โดยตรงจากสวนของเจาของ หรือ (b) ไมปฏิบัติกับการรวมธุรกิจตามวิธีซื้อ 
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ตางหากภายใตมาตรฐานการบัญช ีฉบบัที่ 43 (ปรับปรุง 2550) เร่ืองการรวมธุรกิจ สินทรัพยหรือ
หนี้สินใหคงอยูในคาความนยิม ในกรณีทีม่าตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศไมได
กําหนดรับรูในงบการเงนิของผูถูกซื้อ 

2.7 มูลคาตามบญัชีของคาความนิยมในการเริ่มตนของงบแสดงฐานะการเงินที่กิจการจดัทําข้ึนตาม
มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศจะเปนยอดคงเหลือภายใตหลักการบญัชีที่รับรอง
ทั่วไปที่ใชอยูเดิม ณ วันที่เปลี่ยนแปลงมาใชมาตรฐานการรายงานทางการเงนิระหวางประเทศ ภายหลัง
จากการปรบัปรุง 2 ประการดังตอไปนี้: 
2.7.1 ในกรณีที่กําหนดในภาคผนวก ข ยอหนาที่ 2.3.1 ขางตน ผูปรับใชมาตรฐานการรายงานทาง

การเงินระหวางประเทศครั้งแรกตองเพ่ิมมูลคาตามบญัชีของคาความนิยม เมื่อกิจการจัด
ประเภทรายการใหม โดยกจิการรับรูเปนสินทรัพยไมมีตัวตนภายใตหลักการบัญชทีี่รับรอง
ทั่วไปที่ใชอยูเดิม ในทํานองเดียวกัน ในกรณีที่ภาคผนวก ข ยอหนาที ่2.6 กําหนดใหผูปรับ
ใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินครั้งแรกรับรูสินทรัพยไมมีตัวตนทีน่ํามาพจิารณารวมอยู
ในคาความนิยมที่รับรูภายใตหลักการบญัชทีี่รับรองทั่วไปที่ใชอยูเดมิ ผูปรับใชมาตรฐานการ
รายงานทางการเงินระหวางประเทศครั้งแรกตองลดมูลคาตามบญัชีของคาความนิยม (และ
ปรับปรุงภาษีเงินไดรอตัดบญัชีรอตัดบัญชีและสวนไดเสียที่ไมมีอํานาจในการควบคมุ ในกรณี
ที่สามารถใชได) 

2.7.2 ยอหนานีไ้มใช 
2.7.3 โดยไมคํานึงวามีขอบงช้ีวาคาความนิยมอาจดอยคาหรือไม ผูปรับใชมาตรฐานการรายงานทาง

การเงินระหวางประเทศครั้งแรกตองใชมาตรฐานการบญัชีระหวางประเทศ ฉบับที่ 36 ในการ
ทดสอบคาความนิยมเกี่ยวกับการดอยคา ณ วันที่เปลี่ยนแปลงมาใชมาตรฐานการรายงานทาง
การเงินระหวางประเทศ และในการรับรูผลขาดทุนจากการดอยคาในกําไรสะสม (หรือตามที่
กําหนดในมาตรฐานการบญัชี ฉบบัที่ 36 (ปรับปรุง 2550) เร่ืองการดอยคาของสินทรัพย 
ในสวนเกินจากการตีราคา) การทดสอบการดอยคาตองอยูข้ึนอยูกับสถานการณ ณ วันที่
เปลี่ยนแปลงมาใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ 

 
2.8 ไมมีการปรับปรุงอ่ืนที่ตองดาํเนินการกับมลูคาตามบญัชีของคาความนิยม ณ วนัที่เปลีย่นแปลงมาใช

มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ตัวอยางเชน ผูปรบัใชมาตรฐานการรายงานทาง
การเงนิครั้งแรกตองไมปรับมูลคาตามบญัชีของคาความนิยมยอนหลัง 
2.8.1 เพ่ือไมรวมถึงการวิจัยและพัฒนาระหวางดาํเนินการที่ไดมาในการรวมธุรกิจดังกลาว (ในกรณี

ที่ไมไดกําหนดใหมีการรับรูสินทรัพยไมมีตัวตนที่เก่ียวของภายใตมาตรฐานการบัญชี ฉบับที ่
38 ในงบแสดงฐานะการเงินของผูถูกซื้อ) 

2.8.2 เพ่ือปรับปรุงการตัดจําหนางคาความนิยมของงวดกอน 
2.8.3 เพ่ือกลับรายการปรับปรุงคาความนิยมที่มาตรฐานการบญัชี ฉบบัที่ 43 (ปรับปรุง 2550) 

เร่ืองการรวมธุรกิจไมอนุญาต แตไดจดัทําภายใตหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปที่ใชอยูเดิม 
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เพราะวาการปรับปรุงสินทรัพยและหนี้สินระหวางวันที่รวมธุรกิจกับวนัที่เปลี่ยนแปลงมาใช
มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ 

2.9 ในกรณีที่ผูปรบัใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศครั้งแรกหักคาความนิยมจาก
สวนของเจาของภายใตหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปที่ใชอยูเดิม: 
2.9.1 กิจการตองไมรับรูคาความนยิมดังกลาวในการเริ่มตนของงบแสดงฐานะการเงนิที่กิจการจดัทาํ

ข้ึนตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ นอกจากนี้ กิจการตองไมตัดคาความ
นิยมดังกลาวเปนกําไรหรือขาดทนุในกรณทีี่กิจการยกเลิกการลงทุนในบริษัทยอยหรือในกรณี
ที่เงินลงทุนในบริษัทยอยเกิดการดอยคา 

2.9.2 ผลการปรับปรุงจากผลลัพธของรายการที่อาจเกิดขึ้นในภายหลังและสงผลตอการพจิารณาซื้อ
ตองรับรูในกาํไรสะสม 

2.10 ภายใตหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปที่ใชอยูเดิมของกิจการ ผูปรับใชมาตรฐานการรายงานทาง
การเงินระหวางประเทศครั้งแรกอาจไมมีการรวมบริษัทยอยที่ไดมาในการรวมธุรกิจในอดตี 
(ตัวอยางเชน เนื่องจากบริษทัใหญไมไดถือวากิจการดังกลาวเปนบรษิทัยอยภายใตหลักการบัญชทีี่
รับรองทั่วไปที่ใชอยูเดิม หรือไมไดจดัทํา 
งบการเงินรวม) ผูปรับใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศครั้งแรกตองปรับปรุง
มูลคาตามบญัชีของสินทรัพยและหนี้สินของบริษัทยอยเปนจํานวนเงินตามที่มาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินระหวางประเทศกําหนดในงบแสดงฐานะการเงินของบริษัทยอย จํานวนเงินที่ถือเปน
ตนทุนของคาความนิยมเทากับสวนตาง ณ วันที่เปลี่ยนแปลงมาใชมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ระหวางประเทศ ระหวาง:  
2.10.1 สวนไดเสียของบริษัทใหญในมูลคาตามบญัชีที่ปรับปรุงแลวดังกลาว  
2.10.2 ตนทุนเงินลงทุนในบริษัทยอยในงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทใหญ 

2.11 การวัดมูลคาของสวนไดเสียที่ไมมีอํานาจในการควบคุมและภาษีเงินไดรอตดับัญชใีหปฏิบัตติาม
การวัดมูลคาของสินทรัพยและหนี้สินอื่น ดังนั้น การปรบัปรุงขางตนเพื่อรับรูสินทรัพยและหนี้สินจะ
กระทบสวนไดเสียที่ไมมีอํานาจในการควบคุมและภาษีเงินไดรอตดับญัชี 

 
3 ขอยกเวนสําหรับการรวมธุรกิจในอดีตยังใชกับเงินลงทุนในบรษิัทรวมและสวนไดเสียในการรวมคาที่

ไดมาในอดตี นอกจากนี ้วนัที่กิจการเลือกในภาคผนวก ข ยอหนาที ่1 สามารถใชกับการไดมาดังกลาว 
 



รางมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบับที่ 1  
เรื่อง การปรับใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศครั้งแรก 
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ภาคผนวก ค 
การแกไขมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ 

การแกไขตางๆ ในภาคผนวกนี้เร่ิมมีผลบังคับใชสําหรับงบการเงินประจําปที่เร่ิมตนในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 
2547 ในกรณีที่กิจการใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศฉบับนี้ในงวดเวลากอนวันที่ดังกลาว 
การแกไขนี้จะเริ่มมีผลบังคับใชสําหรับงวดเวลากอนวนัที่ดังกลาว 
****** 
การแกไขที่รวมอยูในภาคผนวกนี้เมื่อมาตรฐานฉบบันีไ้ดออกในป 2546 ไดรวมอยูในมาตรฐานการรายงานทาง
การเงินที่เก่ียวของซึ่งไดเผยแพรในหนังสือนี้ 
การอนุมัติมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบบัที่ 1 โดยคณะกรรมการ 
มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบบัที ่1 การปรับใชมาตรฐานการรายงานทาง
การเงินระหวางประเทศเปนครั้งแรกไดรับอนุมัติสําหรับการออกเผยแพรโดยสมาชิกของ
คณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ 14 ทาน 
การอนุมัติการแกไขมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบับที่ 1 และฉบับที ่
6 โดยคณะกรรมการ 
การแกไขมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบบัที่ 1 การปรับใชมาตรฐานการรายงานทาง
การเงินระหวางประเทศเปนครั้งแรก และมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบบัที ่6 การสํารวจ
และการประเมินคาแหลงทรัพยากรแร ไดรับอนุมตัิสําหรับการออกเผยแพรโดยสมาชิกของคณะกรรมการ
มาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ 14 ทาน 
 


